
Nguyen Dan Thuy, vietnam i lány (Fotók: Bajusz K.)
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o esolád_
„ í g y  le s z  e ?  í g y !  M e r t  e g y s z e r  

b é k e  le sz .

Ö , t a r t s  k i  a d d ig  l é le k ,
v é d e k e z z !”

A lig múlt négy napja, hogy 
- * aláírták a vietnami hábo

rú beszüntetéséről és a béke 
helyreállításáról szóló megálla
podást. Négy napja elhallgat
tak az ágyuk, nem robbannak 
a bombák, eltűntek a gyilkos 
B—52-esek, tiszta lett az ég 
Vietnam felett.

Egy lány nézi az eget . itt a 
Duna partján. Hófelhők úsznak 
a magasban. 0  gondolatban 
arra a tiszta égre emlékezik, 
ahonnan csak békéltető eső 
hull a földre. Ilyen gondtala
nul szépnek gyerek szemmel 
látta utoljára tíz évvel ezelőtt 
otthon, Észak-Vietnamban az 
eget. A lány neve Nguyen Dam

Thuy, vietnami közgazdász 
hallgató. Hangyaszorgalommal 
tanul, sok-sok vietnami társá
val együtt készül arra a nap
ra, amikor hazája szolgálatá
ba állhat. Készül arra. hogy 
termeljen, építsen. Készült az 
alkotó életre, a békére.

Amikor először olvasta a 
hírt a Népszabadságban, kia
bált örömében vietnami tár
saival együtt, ölelték, csókol
ták egymást. A Kinizsi kollé
giumban magyar, szovjet, 
arab, csehszlovák, német kol
legák szorongatták Thuy kezét. 
A nagy boldogságban könnyek
re fakadva fogadta a gratulá
ciókat.

'Találkozásunkkor egy újság-
-*■ lapot szorongatott a kézé

ben, a Népszabadság kitépett 
első oldalát a béke hírével. Ba
rátnőjével jött Truong Thi 
Thanh negyedéves villamos- 
mérnök hallgatónövel. A két 
kedves mandulaszemű lányt 
arról faggatom, hogyan terve
zik a jövőjüket, ha visszatér
nek Vietnamba, ahol béke lesz.

■— Jövőre február 3-án, a 
holdújév napján már együtt 

lesz a család — kezdi a be
szélgetést Thuy. — Négy évvel 
ezelőtt jöttem el otthonról. 
Dong Hoy kikötőt, ahol éltünk 
teljesen lebombázták. 1965-ben. 
En akkor 14 éves voltam. A 
gyerekeket és az öregeket fa
lura költöztették. Szüleim 
nyolc kilométerré Dong Hoy-

tól építettek új otthont. Attól 
kezdve a középiskola elvégzé
séig mindig a föld alatt, óvó
helyen laktam. De minden le
szorult a föld alá, az áruhá
zak, az iskolák, a gyárak, a 
mozik. Az élet azonban nem 
szűnt meg. Szüleim is dolgoz
tak. Apám költő. Ö a terme
lésről, a harcokról és a hősök
ről verselt. Anyám politikus, a 
tartományi nőtanács elnöke.

Szorongó szívvel hagyta el 
hazáját 1968-ban, hogy itt a 
Közgazdasági egyetemen nyolc 
honfitársával együtt folytassa 
tanulmányait. Ők voltak az 
első vietnami hallgatók az 
egyetemen és ez csak fokozta 
a tanulmányi munkájuk ne
hézségét. Párosával kerültek 
egy-egy szakra. Thuy az. ipar- 
karon tanul, most negyedéves.

•— Az első napokban, itt az 
egyetemen, amikor beültem 
egy előadásra, szinte semmit 
sem értettem. A nyelv volt 
számomra a legnehezebb. Az
tán az analízis és a számítás- 
technika okozott sok problé
mát.

Thuyt a szorgalom minde
nen átsegítette. És 1971-ben há* 
rom év után hazalátogathatott.

— Mindnyájan éltek és ez 
mindennél nagyobb öröm volt 
számomra. Távollétemben meg 
is szaporodott a család. Akkor 
láttam először hároméves kis-

(Folytatás a 2 . oldalon)
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Tanácskozott az A P B
avagy va dd isznólesen a Zsíros-hegyen
Visszaérkezett zsíroshegyi hivatalos tanácskozásáé

ról az Agit.-Prop.-Bizottság. A két napig tarló  megbe
szélések célja az volt, hogy az APB Iegíontosabb és 
legsürgetőbb feladatait megoldja, amelyek segítségével 
egyetemünk KISZ-szervezetének politikai m unkáját 
magasabb szinten folytathatjuk.

A tanácskozás baráti légkörben a Zsíroshegyi Tu
ristaház különterm ében zajlott le a nyilvánosság teljes 
kizárásával. A „m unkatáborról” az APB az alábbi nem 
egészen hivatalos közleményt ad ta ki.

Az első 24 óra
Az első három  évfolyam 

képviselőiből álló delegáció 
tag ja it Zsíros-hegyen a tu rista
ház vezetője, a személyzet, sű
rű köd és kitűnő hó fogadta. 
Kegyetlen hócsata előzte meg 
a tanácskozás első napirendi 
pontját, amikor az egyetemi 
oktatás helyzetéről, a diák-ok
tató kapcsolatról, a probléma 
tanulmányi és politikai vetü- 
letéről, a közéletiségről, általá
ban a hallgatók eszmei-politi
kai képzettségéről hallgattunk 
és vitattunk meg beszámoló
kat. Ezek a kérdések „A kom
m unista szakemberképzés mint 
az egyetemi tevékenység köz
ponti célja” c. tanulm ány ré 
szeit képezik, am ely egyete
münk pártbizottsága szám ára 
készült. Az esti tv-nézést nem 
m indennapi élmény szakította 
meg. A turistaház előtti bozó
tosba vaddisznók érkeztek. Ki
rohantunk lélekzetünket visz- 
szafojtva, m ozdulatlanul fi
gyeltük a tőlünk pár m éterre 
poroszkáló állatokat és a tu ris
taház vezetőiét, aki kezéből 
etette a kiéhezett vaddisznó
kat.

Néhány órás alvás után 
reggeli torna helyett egyéni 
céibadobóversenyt rendez
tünk.

Délelőtt először az egyete
mi információrendszerről be
szélgettünk. A kérdésen belül 
az APB fontos feladatának te
kinti a különböző klubok mű
sorainak összehangolását, illet
ve a hallgatók tájékoztatását 
a koordinált klubprogramok
ról. Ezen a területen február 
elején történik meg az első 
gyakorlati lépás, am ikor a kari 
agit.-prop.-titkárok és a klu
bok vezetői ismertetik februári 
rendezvénytervezetüket — 
am elyeken az APB szükség 
szerint módosít. (Az APB 
egyik legfőbb törekvése a po
litikai tém ájú m űsorokkal kap
csolatban — a pol. táborokat 
is beleértve —, hogy m egha
tározott koncepció, „csapás
irány” szerint fussanak.)

A beszélgetés érintette az 
egyetemi kommunikációs esz
közök hatékonyabb kihaszná
lásának módjait is — a Köz
gazdásztól a hirdetőtábláig.

Ezt követően egy APB-társ 
feladata megoldásához kért se
gítséget; milyen módszerekkel

lehet az alapszervezeti politi
kai munkát magasabb szintre 
emelni? Hamarosan megtörté
nik az előadói aktívahálózat 
kiépítése és a  bibliográfia ösz- 
szeállítása, amelyek a mankó 
szerepét töltik  be — csak bát
ran rájuk kell majd támasz
kodnunk!

A beszélgetés közben nyílt 
az ajtó és egy éltes, pirospozs
gás hölgy libbent be a külön
terembe. Végignézett ra jtunk  
és m ár jö tt is a kérdés:

— Maguk nem  'a jogászok?
Próbáltam  rájönni, hogy mi 

alapján  nézett bennünket „jo
gászoknak”. Bizonyára a hosz- 
szúra nyúlt beszélgetés és a 
korai reggeli hatására egyesek 
távolba révedő tekintete a te l
jes kikapcsolódásról árulko
dott.

Az egyetem 25 éves fennál
lása alkalm ából a KlSZ-blzotí- 
ság jubileum i tudományos 
diákköri konferencia összehí
vását határozta el 1973. m ár
cius 29—3I-ére.

A konferenciára a nevezé
seket legkésőbb február 9 -ig 
kell leadni a KISZ-bizottságon. 
A nevezéshez csatolni kell a 
dolgozat kivonatos ism ertető
jét (1 gépelt oldal). Aki m ár 
jelentkezett, annak csak a ta r 
talm i kivonatot kell leadni.

Ez évben az országos TDK 
konferencián is részt veszünk. 
Április 5—7 között Debrecen
ben a Kossuth Lajos Tudo
mányegyetem en a m arxiz
m us—leninizmus, m ájus 3—5. 
között pedig Zalaegerszegen 
a Pénzügyi és Számviteli Fő
iskola kihelyezett tagozatán, a 
közgazdasági szekcióban.

Mivel 1974-ben nem lesz 
országos TDK konferencia, a 
most készülő dolgozatokból is 
szeretnénk néhányat m ár az 
ideire nevezni. Figyelembe 
véve, hogy az országos ülés
szakra csak helyi konferen
cián díjazott dolgozatokat ne
vezhetünk, a dolgozat leadási 
határidők a következőképpen 
alakulnak:

Akik nevezni akarnak az o r
szágos TDK konferencia m ar
xizmus—leninizmus szeltciójá-

Ezek után 'azonnali szünettel 
és ebéddel zárult az első 24 
óra.

A második
célbadobó csapatversennyel 
kezdődött. A csapatok nőd já 
tékosokat is igazoltak, és a  lá 
nyok ta lá la ta  dupla pontnak 
számított. A vesztésre álló 
csapat tagjainak idegei fel
mondták a szolgálatot, kemény 
hólabdákat és szitkokat vágtak 
a győztesek fejéhez. Az igaz
ságtalan háborút term észete
sen elvesztették.

Délután egy nagyon jó gon
dolat megvalósításának lehető
ségét boncolgattuk. Ez egy 
politikai szemináriumsorozat 
lenne, elsősorban az alsó évfo
lyamok önkéntes jelentkezői
nek részvételével. Az egyetemi 
KISZ-oktatáshoz kapcsolódna 
és pozitív hatása mindeneké 
előtt az alapszervezeti KISZ- 
munkában jelentkezne. A kér
dés megvalósításának lehető
ségét, részleteit az APB fontos 
feladatának tekinti. Az este és 
az éjszaka egy része játékok

(Folytatás a 2. oldalon)

ba (itt filozófia, politikai gaz*
dasagtani, tudományos szo
cializmus és szociológiai szek
ciók lesznek), azoknak a dol
gozatot 3 példányban (kötve 
vagy fűzve) 1973. február 15-ig 
kell leadni a KISZ-bizottságon 
(a később érkező dolgozatokat 
nem tud juk  továbbküldeni).

A többieknek a dolgozatot 3 
példányban 1973. február 27* 
éré kell leadni.

Akik az országos TDK kon
ferencián is részt akarnak ven
ni. azok a jelentkezéskor (feb
ru ár 9-ig) a jelentkezési lapon 
vagy a tartalm i kivonaton je
lezz?:, hogy a m arxizm us— 
leninizmus vagy a közgazda- 
sági szekcióban kívánnak e 
szerepelni.

Az országos TDK konferen
cia közgazdasági szekciójában 
— előreláthatóan — a követ
kező alszekciók lesznek: m ar
keting: tervezé-selemzés; válla
lati pénzgazdálkodás; szerve
zés-vezetés; szám vitel-ellenőr
zés; költségvetési szervek gaz
dálkodása.

A fenti — kissé zsúfolt — 
program m iatt kérünk, hogy a 
határidők pontos betartásával 
is já ru lj hozzá a konferenciák 
sikeres lebonyolításához.

TDK Tanács

TDK°meneirend!

E  g y  i t t  t  m ű k ö d é s i

Január 26-án egyetemünkön 
együttműködési szerződést kö
tö tt a KGST-nek a szocialista 
világrendszer közgazdasági 
problém áit kutató nemzetközi 
intézete, és nyolc magyar ku 
tatási és gazdasági intnézmény.

A megállapodás értelm ében 
a Magyar Tudományos Akadé
m ia Közgazdaságtudományi 
Intézete, a KSH Gazdaságku
ta tó  Intézete. az Országos 
Tervhivatal Tervgazdasági In 
tézete, a Külkereskedelmi Mi
nisztérium  K onjunktúra- és 
Piackutató Intézete, az Orszá
gos Anyag- és Árhivatal, a 
Világgazdasági Tanács, vala
m int a M arx Károly Közgaz
daságtudom ányi Egyetem á  jö
vőben számos aktuális . tém á
ban közös kutatásokat végez,

konzultációkat foytat a Nem
zetközi Intézettel.

Az együttműködési szerző-^ 
dést á Nemzetközi Intézet ré
széről M. Szenyin professzor, 
az intézet igazgatója, egyete
m ünk részéről dr. Szabó Kál
mán rektor írta  alá.

Az együttműködés a gazda
sági irányitás és tervezés rend
szerének kérdéseire, valuta- 
és pénzügyi kérdésekre, vala
m int közös világgazdasági és 
külgazdasági kérdésekre terjed 
ki. Az együttműködés . közös 
tudom ányos.kutatóm unka, kö
zös érdekű anyagok és doku
mentumok kicserélése, közös 
tudományos konferenciák, ülé
sek szervezése, tudományos 
m unkák közös megírása, kon
zultációk, tapasztalatcserék' 
form ájában valósul meg. M. Szenyin és Friss István (MTA) aláírják a  megállapodást



Jövő holdújévkor együtt lesz a család Hátrányos helyzet

A két barátnő

(Folytatás az 1. oldalról)

húgomat és örökbefogadott 
lánytestvéremet. A z ő édesszü
lei egy bombatámadás alatt 
haltak meg.

T fisszatérve az egyetemre
“ kínzó honvágyát fe led tet

ni segített vietnam i barátnője. 
M int két jó testvér. M inden 

szabad percüket m egosztják 
egymással. Most is, hogy sike
resen tú l vannak a vizsgákon, 
a szünetben sokat sétálnak, 
moziba járnak, olvasnak, ké
zim unkáznak, az otthonukra  
em lékeznek, a jövőjükről ál
modnak.

— Ennek az évnek a végén 
m int végzett közgazdász m e
gyek haza. Nem tudom ponto
san hol fogok dolgozni, de cé
lom  az, hogy m unkám m al visz- 

szaadjam azt, am it hazámtól 
kaptam.

Hogy m ik a legközelebbi 
terveim? A  magyar fiatalok 
legtöbbje friss diplomával a 
kezében rendszerint megháza
sodik és aztán lakásra gyűjt. 
Mi hazamenve először hazát 
építünk magunknak. Ügy hal
lottam  Dong Hoy, ha ú jjá 

ép ítik  nagy ipari város lesz, és 
ebből az építésből már én is 
kiveszem  a részem.

Nemsokára természetesen  
férjhez megyek. A  vőlegényem  
jelenleg Leningrádban tanul. 
Gépészmérnök lesz. Ö másfél 
évvel később érkezik haza.

T huy barátnője Thanh 
együtt tanul, a vőlegényével a 
műszakin. Ök m indketten  ka
tonák lesznek. Thanh édesap
ja, aki szintén katona, már 
tud  a tervükről, és helyesli a 
lánya elhatározását. A haza 
Védelmére békében is szükség 
van.

— Ha egyszer hazame
gyünk  . . .  — szívesen mereng el 
a ké t vietnam i lány a gondo
laton. De az álmodozásban 

sem lehet osztatlan az örö
m ük, hisz tú l frissek még a 
háború okozta sebek. Csak 
nem  rég kapott megrendítő  
hírt egyik lánytársuk V ietnam 

ból. Egy bomba megölte az 
egész családját. Egyszál maga 
maradt itt Magyarországon és 
bátyja a fronton. De nem  tud
ják felejteni azt a szomorú ese
tet sem, amely alig egy hónap
pal az egyezmény ratifikálása 
előtt történt, s amelyről szin
tén nemrég értesültek. Decem
ber 18-án egyik barátnőjük je 
les m érnöki diplomával tért 
haza Magyarországról. És né
hány napra rá, december 27- 
én egy lakóházra zuhant B— 
52-es a fiatal m érnöknőt meg
ölte.

T>ájuk már béke vár, s ha 
a családjukkal sem tör

tént semm i baj az utolsó levél
váltás óia, akkor rem élik bol
dogok is lesznek, ha visszatér
nek. Es ha m egterem tik az egy
séges V ietnam ot egyszer talán 
Thuy vágya is teljesülhet. S ze
retne visszatérni anyja, apja 
szülőföldjére Dél-Vietnamba, 
Binh-Dinh tartományba, ahol 
pálm ák szegélyezik a kikötő  
partját és csodálatos a kilátás 
a tengerre.

— Ott szeretnék élni és dol
gozni. Hallottam nagy te x til
gyára van a tartománynak. Dg 
addig még sok a feladat V ie t
namban. És a soron követke
ző politikailag nehéz időszak
ban a vietnam i értelmiségre is 
nagy feladat vár. A  dél-vietna
mi kormány tőkés országokban 
tanult értelmisége és köztünk  
bizonyára éles politikai harc 
lesz. A. m i szám unkra az a leg
fontosabb, hogy a szocialista 
elvek ne csak a tudom ány és 
a szakmai élet területén, ha
nem  politikai szempontból is 
győzzenek — keresve a ma
gyar szavakat így fogalmazta  
meg Thuy azt a feladatot, 
am ely rájuk, szocialista értel
miségre vár m ost Vietnamban  
a háború után.

Elmenőben áz újságlapról 
nem  fe ledkeztek meg. Maguk
kal vitték. K int közben szállin
gózni kezdett a hó, észre sem  
vették. Ahol ők járnak gondo
latban, ott négy nap óta verő- 
fényes, tiszta az ég.

Napjaink oktatáspolitikai 
eleiében lendkivül gyakran 
előforduló kifejezés a fenti, és 
sajnos a  vele való foglalkozás 
nem alaptalan. A témával 
kapcsolatos

k u tatások , k im utatták  azokat a
tén yezők et, am ely ek  m ég s zo 
cia lista  v iszon yok  k özött is 
objek tív  k ü lön b ségek et ok o z
nak társad alm u n k  rétegei k ö 

rében a ku ltúrához va ló  v i
szon yban  va am int a m ű v elő 

d ési leh e tőségek b en .

A következőkben a hátrányos 
helyzet igazi jelentését próbá
lom megtalálni,, valam int azt, 
hogy a társadalom  mely réte

geinél állnak fenn ezek a prob
lémák, s  hogy mik lehetnek a 
problém a megoldásának lehe
tőségei. A Művelődésügyi Mi
nisztérium  munkaközössége a 
közelmúltban felm érést vég
zett az országban, s a  vizsgála
tok a következő eredm ényeket 
adták:

A lenti táblázaton sze
replő eredm ények nem tanu l
mányi átlagokból nyert szá
mok, hanem  tesztlapok kitöl
tése után kapott pontszámok 
adta eredmények, azaz m ente
sek az osztályozás valamennyi 
szubjektív elemétől.

T Á R S A D A L M I  B E T E G  
S z e l l e m i  dolgozó  
F i z i k a i  dolgozó  
M g .  f i z i k a i  do lgozó

E R E D M É N Y
4.2
3.3 
3.1

Meglehetősen nagy különb- más eredményhez jutunk, ha a 
ségek vannak az egyes cső- három  fő kategórián belül, to- 
portok között, és nyugodtan
m eghúzhatjuk az elválasztó vabbi „alcsoportokat kűlon- 
vonalat közöttük. M indjárt böztetünk meg!

t á r s a d a l m i  r é t e g  e r e d m é n y
V e z e t ő  á l l l á s ú a k  4,2
É r t e l m i s é g i e k  4.2
A l k a l m a z o t t a k  3,4
S z a k m u n k á s o k  3,5
S e g é d m u n k á s o k  3.0
M g . - i  f i z i k a i  d o l g o z ó k  3,1

A m int lá tjuk , az előbbi táb 
lázatban bejelölt határvona
lak eltolódtak, s  m ind járt rá 
jövünk, hogy hol a legégetőb
bek a  problémák. A vezetőál- 
lásúak és értelmiségi szülők 
gyermekeinek eredményei biz
tatóak, az alkalm azottak és 
szakm unkások gyerekeinek á t
lagai sem jeleznek komolyabb 
veszélyeket, ezen a  területen

a segítségadás ak á r ki is m e
rülhet un. általános orientá
lásban a gyerekek pályavá
lasztási elképzeléseit illetően.

A legnagyobb szakadék a 
következő csoportoknál áll be, 
s bizony ezen a területen kell 
fokozott segítséget nyújtani a 
gyerekek képzésében. 

M egállap íth atju k , hogy  am ik or  
h átrán yos h e lyzetrő l b eszélün k , 
m in d en ek e lő tt a  segéd m u n k á-

Az AIESEC szakbizottság hírei
A z  AIESEC szakbizottság 

által m eghirdetett szakmai 
gyakorlatra egyetemünk 162 
hallgatója ad ta be jelentkezé
sét. Ezzel szemben a csere 
engedélyezett kerete 22 fő. A  
jelenkezők közül a kiutazó ke
retet az egyetemi KISZ-vb á l
lította össze a kari KISZ-veze
tőségek javaslatainak figye
lembe vételével. Figyelembe 
véve, hogy a jelentkezők még 
nyelvvizsgát nem tettek, a 
KISZ-vb a 22 fős kereten k í
vül 8 tartalékot is kiválasztott, 
tekintettel a nyelvvizsga rostá
ló jellegére. A  nyelvvizsgát, 
amely az AIESEC szervezet á l
tal szabott követelm ényeknek 
meg kell feleljen, a nyugati 
nyelvi tanszék bonyolítja le. 
Azoknak a jelentkezőknek, 
akiknek közép- vagy felsőfo
kú állam i nyelvvizsga-bizo
nyítványuk van, nem kell 
vizsgát tenniük. A nyelvvizsga 
alapján dől el, hogy kik azok 
akik ez év nyarán nyugati 
szakmai gyakorlaton vehetnek 
részt.

A 22 fős keret kiválogatásá
nál a következő szempontok 
voltak a döntőek: szakm ai —

tanulm ányi m unka, mozgalmi 
m unka, politikai-erkölcsi meg
bízhatóság.

Az egyetemünk kiutazó hall
gatóinak kiválasztása m ellett 
meg kellett szervezni a  hoz
zánk szakmai gyakorlatra é r
kező 32 külföldi hallgató m un
kahelyét is. A gyakorlatcseré
be sikerült bevonni m inden 
olyan jelentős vállalatot, am e
lyet erre  felkértünk.

Az ideérkező hallgatók szá
m ára a szakmai gyakorlat idő
ta rtam ára  az egyetem Kinizsi 
utcai kollégiumában szeret
n e k  m ajd szállást biztosítani.

Az AIESEC szervezet ez évi 
XXV. kongresszusát a dániai 
Helsingőrben ta rtja  1973. feb
ruár 26. és m árcius 10. között. 
A kongresszuson kerül m ajd 
sor a szakmai gyakorlatcsere 
végleges konkretizálására. Az 
egyetemi KISZ-vb döntése 
alapján egyetem ünket 3 fős 
delegáció képviseli m ajd a 
kongresszuson. A delegáció 
tagjai: Nagy Sándor, m unka
tudom ányi tanszék; Lévay 
Adám, IV. belker. és Simonyi 
András II. közlekedés.

AIESEC szakbizottság

Szakszervezet

A demokratizmus érvényesüléséről
A dem okratizm us érvénye

sülésének kérdéseiről tárgyalt 
decem berben a szakszervezeti 
bizottság.

A  bizottság á ltal előterjesz
te tt anyag m egállapítja: az 
egyetemi dem okratizm us ki- 
szélesítésében 

a  M arx Károly Közgazda
ságtudom ányi Egyetem 
rek to ra  és kollektívája 
kezdeményező szerepet 
vállalt. Elsőként dolgoztuk 
k i a  nagyobb dem okrati
kus lehetőségeket m agá
ban foglaló működési sza
bályzatot, kezdeményez
tü k  hallgatóknak, fiatal 
oktatóknak és más, nem 
oktatói m unkakörben dol
gozóknak az egyetemi, il
letve a kari tanácsba va

ló bevonását.
A  tanácstagok egy részének 
választásakor 50%-kal több je
lö ltet állított*!nk. Nőtt a  dön
tésbe bevontak száma. Az 
1970-ben lezajlott bérrendezés 
széles alapokon, nagy nyilvá
nosság m ellett valósult meg.

Az egyetemi és kari tanács
b a  történő választásokat nagy 
érdeklődés kísérte, esetenként 
több m enetes választásokra 
kerü lt sor.

Nem megoldott azonban a 
választottak kapcsolattar

tása választóikkal, beszá
molásuk m ódja választóik 
előtt, m unkájuk értékelése.

így nem  világos, hogy m ikor 
képviselik saját, és m ikor egy 
nagyobb kollektíva vélem é
nyét.

A több jelölt állításával va
lóban alternatívák közötti vá
lasztásról van szó a tanácsta
gok küldése esetében. '

Nem élünk több személy 
jelölésével és alternatív  
választási lehetőségekkel 
azoknak a tisztségeknek 
a betöltésénél, amelyek 

, ugyancsak választás alá 
esnek.

Lényegesen javu lt a sze
mélyzeti m unkával kapcsolatos 
döntések előkészítésében az 
állam i- és társadalm i szervek
kel való együttműködés. A 
társadalm i szervek szintek sze
rin ti megkérdezése a hatásköri 
listák  alapján kialakulóban 
van. Nem alakult ki viszont 
gyakorlat arra, hogy 

a  szakszervezeti tisztség- 
viselők hogyan tám aszkod
janak kollektívájuk véle
ményére, álláspontjuk k i
fejtésénél anélkül, hogy 
ezzel az ügyek elintézését 

nehézkessé tennék.
A testületek összetétele ja 

vult. Ebben, a javulásban — a

kari és egyetemi tanácsok ese
tében — elsősorban az érdek- 
s truk tú rák  kaptak  nagyobb 
szerepet. Nem elemeztük ki
elégítően, hogy a  különböző 
testületekkel szemben milyen 
követelm ényeket kell tám asz
tani a  szakm a-struktúrát il
letően.

Elvként kell kimondani, 
hogy egyes vezető tisztség- 
viselőktől eltekintve, sen
ki se lehessen kettőnél 
több vezető testület tagja. 
Tovább kell erősíteni a kü

lönböző testületek m unkájá
nak profilját, karakterét. Cél
szerű, ha az érdekvédelem  pl. 
hangsúlyozottan szakszervezeti 
hatáskörbe kerül.

A káderm unkát illetően 
pedig a működési szabály
za t továbbfejlesztésekor 
tisztázni kell, hogy milyen 
munkamegosztás legyen az 
állam i, párt- és szakszer

vezeti szervek között. 
Időben gondoskodni kell a 

kádertervezésben a  következő 
garn itú ra kontúrjainak kiala
kításáról. Nem következetes a 
tisztségek betöltésével kapcso
latos gyakorlatunk sem. E 
tekintetben — az állam i m un
kát illetően — három síkot 
következetesebben el kellene 
választani, illetve azonos síko
k a t összehangoltabban ke

zelni. E három  sík a követke
ző: a) rektor, rektorhelyette
sek, dékánok, dékánhelyette
sek, a b) tanszékvezetők, ön
álló kutatócsoport-vezetők, 
közgazdásztovábbképző In té
s t ,  könyvtár, osztályvezetők. 
(Ezekben az intézm ényekben 
a vezetői megbízatás nem 
egységes elveken nyugszik, az 
ügyintézés különböző szekto
raiban  pedig tú l gyakori az 
átszervezés.) c) gazdasági, ok
ta tási — és tudományos ügy
intézés.

Visszatérően kiderül, hogy 
vezetőink többsége sem ismeri 
pontosan a működési szabály
zatot. Ebből adódóan az elő
terjesztések nem eléggé á r
nyaltan különböztetik meg 
azokat a kérdésköröket, ahol a 
testületnek véleményező, ta 
nácsadó és határozatot hozó 
joga van. Ez zavarja a határo
zathozatal m ódját is.

Célszerű, ha m inden előter
jesztésünk esetében, ennek el
készítésekor vagy a rektori 
titkár, vagy a szóban forgó ta 
nács titkára, jegyzőkönyv-hite
lesítője az előterjesztést e te
kintetben ellenőrzi. Nagyobb 
gondot kell fordítani a hatá
rozatok felelőseinek megjelö
lésére, és a határozatok te ljesí
téséről, illetve nem teljesítésé
ről történő beszámolásra.

so k . va lam in t a  m ezőgazd aság 
ban do lgozók  gyerm ek ein ek  
hátrán yos h e ly ze té t k e ll ezen  
érten ünk , s az ő g yerm ek eik  
azok, ak ik  a legtöbb  tám oga
tást ig én y lik  tan u lm án yaik  s o 

rán.
A tények vizsgálata után 

próbáljuk meg kideríteni ezek 
okait!

Szintén sokat vitato tt téma, 
hogy a segédmunkások, illetve 
a mezőgazdasági fizikai dol
gozók gyermekeinek hátrányos 
helyzete anyagi, avagy kul
turális problém ája-e rendsze
rünknek? Az én véleményem 
az, hogy a két oldalt mereven 
nem lehet elválasztani egy
mástól,

a  kérdés c sak  ú g y  leh et Jo
g o s , hogy  a h á trán yos h e ly ze t  
elsősorb an  a n y a g i, ava g y  e lső 
sorb an  k u ltu rá lis  p rob lém a-e?
A v izsgá la tok  k im u tatták , hogy  
az utóbbi, teh á t elsősorban  

ku lturá lis .
A m ár korábban em lített 

munkaközösségi vizsgálat,
egyik eleme volt a következő: 
K őrrel áci ószám í tás segítségé
vel kap ták  meg a következő 
adatokat; a szülők anyagi 
helyzete és a gyermek tan u l
mányi eredm énye közötti kap
csolat szorossága 0.71, míg a 
szülők iskolázottsága és a 
gyermek tanulm ányi eredm é
nye közötti kapcsolat szorossá
ga 0.88. Nyilvánvaló, hogy lé
nyeges a két szám közötti k ü 
lönbség. és elsősorban ezt kell 
szem előtt tartanunk, am ikor 
a nroblém a megoldását keres
sük.

S ajn os so k  in tézm én y ü n k n él 
csak  abban lá tják  a seg ítsé g 
adás leh e tő ség é t, h ogy e lső so r 
ban az a n yag i oldalra  k o n 
cen trá ln ak . T erm észetesen  ez  
nem  e lh a n y a g o lh a tó  tén yező , 
de ezen  tú lm en ően  a m ásik  
leh e tő ség  k iak n ázásáva l k ell 

e lsősorb an  éln i.
Milyen szervezet, illetve in 
tézmény, vagy milyen rendel
kezések tud ják  ezt a  helyzetet 
megszüntetni? Kézenfekvő 
lenne a válasz: e rre  a feladat
ra  a mai oktatási rendszerben 
az iskola és csak az iskola a  
hivatott. Azonnal szertefoszla
nák az iskolába Vetett rem é
nyeink, mihelyst mai iskola- 
rendszerünket kezdjük el vizs
gálni. A rra a következtetésre 
kell jutnunk, hogy 

p illan atn y ilag  az  isk o la  n em 
h o g y  gátoln á, h an em  Inkább

e lő seg ít i e zek et a m űvelődésé  
leh e tő ség ek b en  m u tatkozó
eg y en lő a len ség et, h iszen  az i s 
k o la  eg y en lő tlen  h e lyze tb en  le 
vő  g y erek ek e t r észesít eg y en lő  
oktatásb an , az  ered m én y  k ö 
v e tk ezésk ép p en  m aga  is eg y en 

lő tlen  lesz .
M indaddig tehát nem  várha
tunk  kézzelfogható eredmé
nyeket ettől az intézménytől, 
am íg abban olyan reform okat 
nem  foganatosítanak, melyek 
a rendszer hatékonyságát növe
lik. I tt elsősorban a rra  kell 
gondolni, hogy az iskolarend
szernek többek között az len
ne a feladata, hogy egy un. n i
velláló funkciót is betöltsön, 
ami viszont jelentős tárgyi
személyi feltételek m egterem 
tését igényelné.

Ezek Jelen legi h ián yáb an  m a
rad m eg  a seg íté s  o ly a n  le h e 
tő ség e , m e ly n ek  terü letén  
eg y etem ü n k  k itűnő  p éldával 
jár  e lő l. A  Stud iu m  G en erá lé
ra g on d o lok , am i az isk o la  
előbb vá zo lt fu n k ció ján ak  h a t
hatós tám ogatója , é s  m ég  s o 

k á ig  az is leh et.
Itt szükséges megemlíteni azt, 
hogy a  szelektivitás nagyon lé
nyeges szempont kell hogy le
gyen e szervezet m unkájában, 
azaz, hogy elsősorban azok a  
hátrányos helyzetű diákok ke
rüljenek kiválasztásra, akik 
tényleg a „legkisebb ráfordí
tással” emelhetők az általuk el 
nem  érhetett szintre, s így az
tán nekik is legyen lehetőségük 
a diplomaszerzés után felelős 
pozíciók betöltésére, s o tt a 
minél m agasabb szintű munka 
végzésére. Nagyon jó dolog 
pl. az un. egyetemi előkészítő 
tanfolyamok szervezése, me
lyek keretében az erre  igényt 
tartók szintén m egkaphatják 
azt a többletet, am ire az ered
ményes versengésben az egye
tem re való bekerülésért nagy 
szükség van.

Ezeket a form ákat úgy kell 
szemlélnünk, m int iskolarend
szerünk m unkájának nyújto tt 
nagy segítséget, am it az okta
tás mai helyzetében nem nél
külözhetünk. s valam ennyiünk 
feladata ezeket a legmesszebb
menőkig tám ogatni, hiszen az 
ország kulturális színvonalá
nak emelése m indannyiunk 

‘ érdeke.
Szabó Sándor

III. évf. nemzetközi

Tanácskozott az APB
(Folytatás az 1. oldalról)

elsöprő sikerét hozta. Azzal, 
hogy nagyon jó kedvünk volt, 
még nem  m ondtam  semmit.

Késő reggel (vagy kora dél
előtt) a  szokásos ébredés és 
reggeli u tán  m indnyájunkat 
érdeklő tém a volt napirenden: 
Magyarország a nyugati sajtó 
tükrében. A  beszélgetés fonala 
később a tém ához kapcsolódó 
személyes élmények felé csú
szott el; magyar diákok nyu 
gati építőtáborban. Utoljára, 
de nem utolsósorban az egye
tem ezen félévi legnagyobb 
szabású (valamennyi alapszer
vezetet érintő) politikai ren
dezvénye, a Politikai Staféta  
á llt a  figyelem középpontjá
ban. A 10 héten keresztül tar
tó látványos döntőkkel befe
jeződő vetélkedősorozat szer
vezésének pillanatnyi állapotá
val foglalkozott az APB.

Az úton hazafelé jókat ne
vettünk a Nagykovácsi feletti 
lankák hétvégi építményein,

amelyek alkotóik „kiforratlan’' 
esztétikai érzékéről, valam int 
szűkös (építő) anyagi lehetősé
geikről tanúskodtak. 
iA z  APB politikai feladatait 

a tem atikának megfelelően 
megoldotta, néhány új, kidolgo
zásra kerülő javaslatot foga
dott el és vett fel m unkater
vébe. Em ellett kihasználtuk a 
tiszta, friss levegőt, az olvadó 
havat és közösségünk jókedvét 
is. A m unkatábor sikerét egy
öntetű vélemény szerint Tarcsi 
Gyula, az egyetemi vb a g i t
p ro p -titk á ra  biztosította. (A 
közhiedelemmel ellentétben 
Tarcsi és nem  a rend a lelke 
mindennek.)

Az APB tagjai tisztában 
vannak azzal, hogy ez a sike
res, bő 2 nap sok m unkát 
igénylő, komoly politikai m un
ka kezdetét jelenti, amely 
hozzájárul egyetemünk KISZ- 
szervezeti m unkájának to
vábbfejlesztéséhez.

Schultz György

4 nap Parádfürdőn

Az I. évesek KISZ-vezetőképző táborát Parádfürdőn ta r 
tották január 28—31-ig. A táborban megjelent dr. Gondi 
József, az I. évfolyam megbízott dékánja és egy-egy ok
tató a pol-gazd, m atek és gazd.-tört tanszékről, vala
m int a kari instruktorfelelősök. A négynapos táborozás 
a la tt foglalkoztak, a szakosítással, a tanulm ányi és moz

galmi m unkával
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Címe ez még nincs...
— Mikor kezdted a m un

kát?
— A z év eleje óta foglalko

zom  komolyabban a kérdés
sel. Egyszerűen elgondolkoz
tam azon, hogy m iért tart va
laki valam it jónak. Miért 
m ondja az egyik dolgot érté
kesnek, míg a m ásikat szinte 
figyelem be se veszi. Miért ha
tározza meg az egyik ember 
cselekedeteit pl. a pénz, míg 
a m ásikét az eszme. M itől 
alakul ki ez a nagyon eltérő 
értékrend, hiszen senki nem  
születik ilyennek vagy olyan
nak. »

— Mi a m unkád címe?
— Címe szegénykének, az 

még nincs. Most még csak fo 
galmi problém ákkal bajló
dom, azokat szeretném  tisz
tázni. Körülhatárolni a té 
mát, az alapkategóriát, azt, 
hogy m it tek in t valaki ér ték
nek, olyan értéknek, amihez 
hasonlítja, m éri a világ je len 
ségeit, saját és mások csele
kedeteit. Még nem  tudom, le
het-e ennek a tanulm ányozá
sa a filozófiának egy külön  
szakterülete. Hl. ha lehet, a k
kor hol a helye.

— Miből indultál ki?
— M indenkiben van vala

m ilyen értékrend. Engem az 
érdekel, hogyan alakul ez ki, 
m inek a függvénye. Mitől 
f  ügg a politikai, erkölcsi vagy 
akár az irodalmi ítéletalko
tás? Mi hozza létre és m ivel 
lehet ezt legjobban tudatosan 
alakítani? M ilyen annak a 
manipulációnak a formája, 
amely ezt leghatékonyabban  
alakítja?

— M ennyit foglalkozol a
tém áddal?

— Szorgalmi időszakban  
nagyon nehéz ez a munka, 
m ert ehhez tiszta fe j kell, és 
év közben az ember bizony 
gyakran fáradt. Ügy érzem, 
nekem  kb. ké t hónap, napi
6— 8 órás felkészülés szüksé
ges ennek a szakasznak az el
készítéséhez. Nem panaszkép
pen mondom, de nem  könnyű  
a helyzetem . Szinte alig van  
irodalmam. 2 m ondat ebben a 
könyvben, 3 a másikban. 
Rengeteget olvasok.

— Egyedül készíted a dol
gozatod?

— Igen. Igaz, töóben m ond
ták: ez nagyon nagy feladat 
egy embernek. Én azonban 
nem szeretek és nem  is tudok  
kollektívával dolgozni, közö
sen. Egyetlen segítőm Révész 
Ferenc, az instruktorom. Ha 
kérem, segít, viszont őt se 
akarom sokat zavarni.

—  Vannak távlati terveid
a filozófiával?

— Megírom ezt a pálya
m unkát és megpróbálom a

kérdést tovább „nyúzni”, leg
alábbis, amíg nem  kapok ma
gamtól értelmes választ. Most 
még csak a lelkesedésem van 
meg, az pedig majd idővel el
válik, van-e érzékem  hozzá, 
tehát helyes-e továbbra is a 
filozófiával foglalkoznom. So
kat kell dolgoznom ahhoz, 
hogy ez egyáltalán kiderül
jön.

— Munkamódszered?
— Olvasás, cédulázás, rend

szerezés, elemzés.
— A  tanulásban ez segít va

lamit?
— Gyakorlatilag ebben a 

félévben igen, m ert a szigor
latra a sok irodalom jól fe l
készített. Általánosságban 
azonban módszertani szem 
pontból is hasznos, ha máshoz 
nem, akkor leendő diploma- 
m unkám hoz. M egtanulok írás
ban úgy bebizonyítani vala
mit, hogy az más számára is 
érthető legyen.

— Mit vársz ettől a TDK-
dolgozattól?

— Ezt az első m unkát ta
nulásnak tekintem . Nem sza
bad nagy rem ényeket fű z 
nöm  hozzá, hiszen nagyon ke
veset tudok még. A  konfe
rencián egy IV. éves filozófia
szakos bölcsésszel nem  kon- 
kurrálhatok, hiszen tárgyis
m erete sokkal nagyobb. Ő 
profi, én meg „csak” egy 
közgazdász. A  filozófia nem  
olyan, m in t a sakk vagy a 
matematika, ahol már 6— 8 
éves korában látszik, hogy 
van-e érzéke hozzá. Ebben a 
tudom ányban m inden kis 
eredm ény eléréséhez nagy is
meretanyag, szelektálóképes
ség kell.

—  Mi a  véleményed a 
TDK -mozgalomról ?

— Egyetlen dolog, az ol- 
dalszám-megkötés nem  te t
szik. Most már kb. 50 oldal
nyi anyagom van, és ez több
szörösen meghaladja az előírt 
terjedelmet. Húzni, tömöríte
ni muszáj.

— Hányán írtok TDK-t
filozófiából?

— A z egyetemen, ha jól tu 
dom, ketten  vagyunk.

— Beadási határidő?
— Előrehozták február 

20-áról 10-ére és így most 
szinte éjjel-nappal dolgozom.

— Kész leszel?
— Ügy gondolom, igen.
— Akkor sok sikert a kon

ferencián.
Beszélgetőpartnerem Sim ka  

Eva II. éves iparszakos hall
gatótársam volt, egy abból a 
90 hallgatóból, aki 2000 köz
gazdász egyetemista közül 
TUDOM ÁNYOS D IÁK  KÖR-i 
dolgozatot készít.

Sirola Miklós

Mert ez is
a vizsgához tartozik...

TV yolcan-tízen szorong
tunk  az egyik m ellék

utcai tra fik  pultja  előtt. 
Többnyire diákok. A  szem 
közti iskolában most van  
szünet, néhány törzsvendég  
ilyenkor m indig beugrik 
cigarettáért, ezért-azért. A  
trafikos néni már öreg, las
san tesz-vesz, alig halad 
a sor.

— Egy Fecskét és egy 
doboz gyufát k é r e k . . .  Egy 
forintos bélyeget legyen 
szíves . . .

Barátommal idegesen 
nézzük az óránkat. Nem  
haladunk. Á t kellene m en
ni a postára. Persze, ott se 
kapnánk meg hamarabb, 
ott is most van a „csúcs”.

— Egy huszonöt forintos 
okm ánybélyeget kérek . . .

M int akiket áramütés ért, 
kapjuk fel egyszerre a fe 
jünket, és már vigyorgunk  
is. No lám, no lám. Biztos 
Un. al. vagy PG, esetleg 
elm. töri? Hát persze van 
ez így. A  ló is megbotlik. 
Vajon hányadik? Ezen el
gondolkozunk egy darabig.

— Tessék parancsolni — 
fordul végre felém  a néni.

— Egy ötvenforintos ok
m ánybélyeget kérnék. Le
het két húszas és egy tizes 
is.
•— Jaj, nem tudom  lesz-e 

még! Nem értem, m i van 
most. Annyian keresik. Pe
dig ősszel van ennek sze
zonja. Nézze csak, húszfo
rintosokat találtam, de tí

zes nem  hiszem, hogy lesz. 
Tudja beiratkozáskor jön
nek innen a kollégiumból 
az egyetemisták, meg a 
gim nazisták is. Ö k viszik.

— M aguk egyetemisták?
— Igen, m ind a kelten  

— s közben laposakat pis
logok hátra, ahol ké t gim 
nazista leányzó m ajd meg
hal széles jókedvében.

— Látja, nincs is már 
csak forintos. Adhatom  
így?

— Jó lesz, tessék adni, — 
s már m ennék is, m ert fü 
leim  vészesen színeződnek.

— Mondja csak kedves
kém , ennek most van a sze
zonja? Érdemes rendelni? 
Olyan sokan keresik, de 
nem  szeretem, ha a nyaka
m on marad.

— Tessék csak egész 
nyugodtan rendelni — gu
berálom le az ötvenest — 
lesz keletje. Szezonja van 
ennek szeptemberben, de
cemberben, de még m ájus
ban is. Lehet, hogy mi is 
jövünk még.

— Csak nem  m egint be
iratkozás?

— Nem, nem  egészen 
más. Index meg minden, 
de ez nagyon bonyolult, ké
zi’ csókolom  — viharzunk  
ki ..szégyenszemmel” az 
üzletből, miközben, lega
lábbis nekem  úgy tűnt. a 
gimnazisták még mindig  
kajánul vihorásztak.

S. J.

Együtt a család (Fotók: B ajasz Károly)

Látogatóban
H e t é n y e g y h á z á n

A z indulás csúszott egy k i
csit. Jula (vagyis Fehér Júlia
IV. évf. agrár), aznap reggel 
m ég vizsgázott. Egy m arketing  
4-essel, valam int egy felszaba
dult sóhajjal zárta élete hete
dik, s egyben utolsó előtti 
vizsgaidőszakát, január 19-én 
fé l tizenegy körül, m ajd m in 
den további késedelem  nélkül 
elindultunk Hetényegyházára. 
Ö haza, szünetre, m i (a kocsi 
pilótája, a Közgazdász fotósa 
és két munkatársa) csak né
hány órára, látogatóba.

Útközben
M iután a vizsgát, s az ezzel 

kapcsolatos dolgokat alaposan 
m egtárgyaltuk, az otthonra, az 
otthoniakra terelődött a szó.

— Apám  m ost m ent nyug
díjba. Csak 51 éves, de m eg
volt a szolgálati ideje — tű z
oltó —, s m ivel betegeskedett 
is az utóbbi időben, élt a lehe
tőséggel, nyugdíjba ment. 
A nyu  még dolgozik. Gondnok 
a községi pártbizottságon, és 
a tsz-nél hivatalsegéd. Taka
rít, postát hord — nem  valami 
megbecsült m unka. A  húgom, 
Eva VII. osztályos. Elég jó ta
nuló, de a továbbtanulást il
letően egyelőre hetente változ
tatja álláspontját. Vele kapcso
latban csak annyi biztos, hogy 
meglehetősen jó érzéke van a 
zenéhez. Karácsonyra kapott 
egy xilofont — inkább já ték 
szer, m in t hangszer, nem  lehe
te tt komolyabbat kapni — és 
most teljesen boldog vele.

— Papád idén m en t nyug
díjba, te is ebben az évben  
végzet — szerencsés időbeli 
azonosság, nem? Gondolom jót 
tesz a családi költségvetésnek, 
hogy így váltjátok egymást a 
m unka frontján.

— Túl nagy változást — 
m árm int — a család anyagi 
helyzetében ez nem  jelent. 
Apu nyugdíja nem  sokat csök
ken  a fizetéséhez képest, és én 
sem kerültem  tú l sokba a szü
leimnek. Elsőben soha nem  
kértem  pénzt otthonról. En 
nem  tydom, hogy m ilyen igé
nyeim  voltak nekem  akkori
ban, de tény, hogy havi 200 
Ft-ból simán kijöttem . Most 
magam is csodálkozom rajta. 
M ásodévben már többször kel
lett segélyért folyamodnom az 
otthoniakhoz, aztán társadalmi 
szerződést kötöttem  a Bácsal
mási Á llam i Gazdasággal. így  
sikerült fenntartani a családi 
költségvetés egyensúlyát.

— Mivel töltőd a szünidőt?
— Többnyire otthon leszek 

(segítek apunak a ház körül, 
bort fejteni, miegymás, anyu
nak főzni, varrunk stb.). Ván  
egy barátnőm, akit meg szok
tam  látogatni.

— Papáddal ilyenkor meg
tárgyaljátok a világ folyását?

— Hát inkább én hallgatom  
az ő előadásait. Az a szokása, 
hogy újságolvasáskor megoszt
ja a gondolatait másokkal. 
Am i tetszik neki, vagy külö
nösen érdekli, izgatja, azt fe l
olvassa és kommentálja.

— S ha valami olyan téma 
kerül a figyelem  középpontjá
ba, ami közaazdasági jellegű  
is, érint is m indenkit — pl az 
árkérdés —. nem kérnek tőled 
otthon, m in t „illetékestől" m a
gyarázatot?

— Alig fordul elő. M int em 
lítettem  apu szenvedélyes és 
alapos újságolvasó, és ilyen  
kérdésekben általában jól tá 
jékoztat a sajtó. Ezen kívül 
mf-'dkpt.ten r>"rttaook, nem  
kell rám várniuk ahhoz, hogy

tájékoztatást kapjanak vala
miről, m egértsenek valamit.

— M ilyen gyakran jársz ha
za?

— Általában kéthetenként.
— Tudják a szüleid, hogy 

most jössz, illetve jövünk?
— Dehogy, korábban vár

tak. N em  tudják, hogy beteg 
voltam, és vizsgát kellett ha- 
lasztanom. Szándékosan nem  
írtam  meg azt sem, hogy ti is 
jötttök. Gondoltam, hadd le
gyen teljes a meglepetés.

— Mit gondolsz, m i a cél
szerűbb, m egm ondjuk, hogy 
riportot akarunk készíteni, 
vagy ne?

Ezt a kérdést csak hosszas 
tanakodás után sikerült eldön
teni. Talán jobb, ha a riport
ról nem  szólunk.

— Nem hiszem, hogy zavar
ná anyuékat, hogy m ást m on
danának vagy máshogy m on
danák, vagy ilyesmi. Egysze
rűen csak azért jobb, ha nem  
em lítjük, m ert így biztos, hogy 
a „természetes form ájukat ad
já k”. Nem  feszélyezi őket 
semmi. Karesz is nyugodtan  
fotózhat. Legfeljebb, ha m eg
lepné anyuékat, hogy m ilyen  
kitűnő felszerelése van, és 
hogy örökké kattogtat, ráfog
juk, hogy ez a mániája.

Ezt nem  is kell ráfogni. Ép
pen egy csapat bamba képű 
birkát fényképez az ú t szélén, 
röviddel a cél előtt. Egy néni 
— abból a házból jö tt ki, ame
ly ik  előtt a nyáj tanyázik  —, 
értetlenül, meglepődve figyeli, 
hogyan próbálja fotósunk a 
birkák figyelm ét magára von
ni.

Otthon
M egérkeztünk  — mondja  

Jula, és indul szétnézni, ki 
van itthon. Ű j ház elő tt ál
lunk. K ét kutya  üdvözli, hízel- 
gi körül a családtagot, s illet 
egy-egy, az idegennek kijáró 
vakkantással m inket, jövevé
nyeket. A z ínycsiklandóan kel
lemes illatot az udvaron elhe
lyezett füstölő árasztja. De né
zelődésre nincs idő. Jula édes
anyja  — mozgékony, szapora 
beszédű, nagyon fiatalos asz- 
szony — invitál befelé.

— Piriké sokat beszélt róla
tok. (Piriké =  Jula. A z elne
vezés csecsemőkorból szárma
zik  egy alig idősebb unoka
testvértől, aki ellentétben más 
hasonló korúnkkal előszeretet
tel ropogtatta az r-eket, s így 
pici baba helyett Piri babának 
becézte unokahúgát.) — jegy
zi meg.
' Bár inkább csoport- és 
szobatársai lehettek azok, 
akikről Jula gyakrabban m e
sélt — úgy fogadott m inket, 
m int régi ismerősöket, s vala
m ennyiünket a keresztnevén  
szólít.

A  konyhába érve előkerül 
Jula édesapja, Sanyi bácsi is. 
A z üdvözlésen túl azonban az 
első percekben alig ju t szóhoz.

— Úgy vártunk már kislá
nyom. Szerdán apuka kiment 
eléd a délutáni meg az esti vo
nathoz is. Főztem húslevest, 
volt sült hurka, kolbász meg 
hájas tészta  — gondoltam, ki 
vagy koplalva. Most csak bab

le v e s  van, meg hideg hurka  — 
s közben már m elegíti is a ka
ját, terít.

— Hát az tény, hogy alapo
san ki vagyok éhezve A z u tol
só héten már teljes „kommu
nizm us” volt a koleszban.. A k i
nek volt pénze, hozott tejet, 
kenyeret. Tej, zsíros kenyér,

tea, zsíros kenyér, és így to
vább.

— Nagyon beteg volt Jula. 
Influenza, 40 fokos lázzal. 
Vizsgát kellett neki halasztani, 
azért jö tt csak most.

— Látom, le is fogyott. Majd 
fe ltápláljuk. I tt is szinte m in 
denki megkapta. Jól sikerült 
az utolsó vizsgád? Izgultunk  
érted.

A  bableves csodálátosan f i 
nom. Sanyi bácsi remeke. Di
csérjünk a főztjét, derekasan 
pusztítjuk.

Ebéd után Sanyi bácsi flas- 
ka bort tesz az asztalra. K ér
jük, üljön  le ö is igyon velünk  
egy kicsit. Szabadkozik, ö nem  
kér, ritkán iszik. Hiába unszol
juk . Jula tölt neki is, s amikor 
odanyújtja, Sanyi bácsi mégis 
csak koccintásra emeli poha
rát. A ztán  kifo ly ik a kávé, és 
végre leül egy kicsit Jula m a
m ája is. Sőt az időközben ha
zaérkezett hugi is részt vesz a 
társaságban — többnyire csen
des m egfigyelőként, m iután  
nővére és szülei kíváncsiságát 
az iskolát illetően  — noha 
szűkszavúan  — kielégítette. 
A ztán  sok m indenről esik szó. 
Elsősorban persze arról, m i
lyen jó, hogy Jula végez az 
idén. Nem  is annyira a csa
lád szempontjából jó ez, m in t 
a sajátjából. Végre önálló ke
resettel fog rendelkezni. A n 
nak idején a szülők, ha nem  is 
ellenezték, nem  lelkesedtek  
túlzottan, hogy lányuk egye
tem re megy. Ma már nagyon 
örülnek, hogy így alakult.

— Hát nem  sokat tudott 
volna kezdeni az érettségivel. 
Legfeljebb beül egy irodába, és 
keres 1400— 1500 Ft-ot — 
m ondja Sanyi bácsi. Ennél 
sokkal több lehetősége .van

most, de nemcsak anyagiak
ban. Kell a közgazdász. Éppen 
a napokban beszéltem a Vá
rosföldi ÁG (Városföld, m int 
Hetényegyháza, szintén Kecs
kem ét körzetébe tartozó falu) 
személyzetisével, és ő mondta, 
hogy szívesen fogadnák Piri
két a szerződésével együtt. 
Hajlandók lennének visszafi
zetn i a társadalmi ösztöndí
ját.

Jobb lenne? Hogy bírja 
m ajd a Bácsalmási ÁG  — 
amibe belekezdett, a sertés 
m ellett a szarvasmarha-te
nyésztést is nagyüzemileg fo ly
tatni. — Egyáltalán a sertés- 
tartás m ennyire kifizetődő m a
napság — ezek a tém ák vetőd
tek fe l az álláskérdés kap
csán. Ezek a kérdések m inden
kit egyformán érdekelnek a 
családban. Julát lassan már 
„hivatalból”. A  szülőket pedig 
azért, m ert m indig volt vala
m i közük a földhöz, a mező- 
gazdasághoz. Talán ez is egyik 
alapja a családi közös nye lv
nek. Meg az a közvetlenség és 
kedvesség, ami a család m in 
den tagjának sajátja, Juliska  
néni fürge szavaival is k inyil
vánítja. Sanyi bácsi meg Jula 
inkább gesztusaiban. Évike 
természetesen a maga módján  
vadul tiltakozik, ha nővéréről 
azt állítják a szülők, hogy ő 
már szinte vendég otthon. 
(Különösen heves, de m inden
képpen jogos a tiltakozás, ha 
mosogatás is van a dologban.) 
De m in t ritka alkalomra, Jula 
hazaérkezésére meglepetéssel 
készül.

Felhajtunk néhány búcsúpo
hárral, és végül útra kelünk. 
A z indulás visszafelé is csú
szott egy kicsit.

Nagy Katalin

Hát úgy néz ki, mint, aki vendég?!



Félidőben

A novemberi gazdaságpolitikai határozatról
Az utóbbi másfél évtizedben 

csak néhány azoknak a köz
ponti bizottsági üléseknek szá
ma, melyet az 1972. november 
14—15-i üléshez hasonló ta lál
gatás, várakozás előzött volna 
meg. A gazdasági reform  óta 
az itt hozott határozatok érin 
te tték  a legátfogóbban ga?da- 
sági életünket. Súlyt ad e ha
tározatoknak az egész tá rsa
dalm at érintő tartalm a, ennek 
következménye: hogy közvéle
m ényünkben keltett hullám ai 
eléggé m agasra csaptak, v i
szont az őszinteség és a valóság 
szakszerű m egvilágítása elérte 
célját, m a m ár egységes az ál
láspont abban, hogy gazdasági 
életünk nem  lebecsülhető prob
lém áira a választ megkaptuk. 
H a pedig a kijelö lt úton hala
dunk tovább, a M agyar Szocia
lis ta  M unkáspárt sikeres öt
éves tervről készítheti el szám 
adását. Fel kell figyelnünk ha
tára inkon  túl novem ber előtti 
és azután jelentkező visszhan
gokra is. Nem titok, hogy kül
földön akadtak  szenzációt k e 
reső „szurkolói” a magyar gaz
dasági reform nak. Olyan ele
m eket kerestek abban, am ely
ből kitűnik, hogy a m agyar 
kom m unisták hátatfordítanak 
a szocialista tervgazdálkodás
nak és a novemberi határoza
toktól vártak  valam iféle sza
kadást mélyítő újabb gazdasá
gi reform okat, m ások viszont, 
akik  az 1968-ban életbelépett 
m agyar gazdasági reform tól 
egyenesen a m arxista—leninis
ta  irány feladását féltették, 
ugyanezektől a  határozatoktól 
igénvelték az „eltévedt bárány” 
megtérését.

A válasz egyértelm ű: „A 
m unkásosztály hatalm a szi
lá rd  . . . ” „Gyaraoodtak az or
szág termelőerői.” ..Belpolitikai 
életünk legfőbb jellemzője n é

pünk m indennapos alkotó te 
vékenysége, helytállása az épí
tőm unkában.” „Értelmiségünk 
alkotóm unkája szocialista fe j
lődésünk szerves részévé vált.”

K étségtelenül némi fenn tar
tás tapasztalható a reform  
egyes részelemei tekintetében, 
ami a határozatból is tükröző
dik, úgy azonban, hogy figye
lem be veszi a realitásokat is. 
Ugyanis a realitásokat figyel
men kívül hagyó közgazdasá
gi túlzások hátrá lta tják  a re
form  kibontakozását és helyt 
adnak a visszahúzó erők szá
m ára is.

A határozat biztosítja a IV. 
ötéves terv  célkitűzéseinek tel
jesülését, egyben a közgazda- 
sági szabályozók rendszerének 
az eddigi tapasztalatokon nyug
vó szükségszerű kiigazítását, a 
reform  eredeti koncepciójának 
teljesebb, következetesebb 
m egvalósítását. Ennek módsze
re, hogy a m eginduló m unká
latok különféle számításokon 
alapuló választási lehetősége
ket terem tenek, m elyek közül 
az állam apparátus magasabb 
szintű v itafórum a a legalkal
m asabbnak íté lt változatot te r
jeszti a M inisztertanácshoz jó
váhagyásra. Nyilvánvaló, hogy 
a  szabályozó rendszernek a 
középtávú gazdaságpolitika 
legiobb végrehajtását kell biz
tosítania, am inek végső célia: 
„ . . .  hosv a szocialista tá rsada
lom építésének m enetében a 
dolgozók életszínvonalának 
rendszeresen em elkednie
k e l l . . . ”

A novemberi határozatokhoz 
hasonló horderejű esemény 
m éltatásához oly terjedelem  
lenne szükséges, amely lapunk
ban rendelkezésre nem állhat, 
ezért most csak néhány intéz
kedésére térünk  ki.

A z életszínvonalról
Hasonlítsunk össze két öt

éves időszakot: 1963—67 között 
a lakosság fogyasztása 25,3%- 
kal, 1968—72 között pedig 
31,1%-kal növekedett. Ha fi
gyelembe vesszük, hogy az 
utóbbi arány az előbbivel nö
velt színvonalhoz viszonyítva 
em elkedett tovább, akkor el
m ondhatjuk, hogy a  tíz év 58 
—60%-hoz já r  közel, ami nem 
kevés.

Az életszínvonal alakulásá
nak értékeléséhez tartozik az 
is. hogy a pénzben kifejezett 
Vásárlóerő tulajdonosa képes-e 
hozzájutni m indahhoz a te r
mékhez, am ire szüksége van? 
Ebben a vonatkozásban el
m ondhatjuk. hogy a fogyasz
tói piac napjainkban általában 
kiegyensúlyozott és a karácso

nyi-újévi példa nélkül álló v á 
sárlói keresletet is képes volt 
kielégíteni. Jobb a  húsellátás, 
a tartós fogyasztási cikkek vá
lasztéka jelentősen bővült, az 
építőanyagpiacon a hiány né
hány term ékre korlátozódott. 
Em elkedett a béren kívüli ju t
tatások közül a családi pótlék, 
a nyugdíj. M egoldatlan m arad 
a lakáskérdés még akkor is, ha 
a folyó ötéves te rv  első két 
évében 10—12 ezerrel több la 
kást építettünk a tervezett 
155 000-hez viszonyítva, rossz 
a városi közlekedés, a telefon- 
ellátás és sok bosszúságot 
okoznak a szolgáltatások is.

M inden hiányosság ellenére 
az összkép biztató, mégis meg 
kell állapítani, hogv ezen belül 
aránytalanságok keletkeztek,

különösen azokban a családok
ban, ahol a létszám nagy és a 
keresők száma kevés, ahol a 
m unkás- és a parasztnyugdí
jak  alacsonyak, ezért napi
rendre kellett tűzni az ipari
építőipari munkások bérének, 
a családi pótlékok és az a la
csony nyugdíjak rendezését.

Viszont jónéhány személy és

réteg jövedelme kiemelkedően 
magas, nem arányos a végzett 
m unkával, ami sérti az em be
rek  igazságérzetét. Az adópoli
tika feladata itt a társadalm i
lag indokolt átcsoportosítást 
elvégezni, az irány világos: az 
előbbi kategóriák „terhét” az 
utóbbiakra hárítani.

A SZÁMONKÉRÉSNÉL gya
korta előfordulnak olyan ha
táresetek, am ikor a vizsgázta
tó nem  tudja, sírjon-e vagy 
nevessen. Az elm últ vizsgaidő- 
szakból most két olyan tö rté
netet elevenítünk fel, ahol a 
határ szó nem csak e két egy
mástól teljesen ellentétes ér
zelmi m egnyilvánulás határát 
jelentette, hanem közgazdasá
gi jelentéssel is bírt. Sőt, ez 
okozta a bajt.

Ném eth Miklós, a népgazda
ság tervezése tanszék oktatója 
IV. éves hallgatót vizsgázta
tott. Az illető tétele: exporté 
szabályozó eszközök és az á r 
szorzó. Nem tudja. Segítő kér
dés:

— Milyen ellenérveket hoz
na fel a határköltségen számí
to tt árszorzó bevezetése ellen?

Néma csend.
— Egyáltalán m it értünk ha

tárköltségen szám ított árszor
zón?A z egyensúly

Megfigyelve a nemzeti jöve
delem emelkedését, tapasztal
hatjuk, hogy a második ötéves 
te rv  kezdetétől a  gazdasági re
form  bevezetésének évéig 
(1961—67) évente átlagosan
5,3%-ot, a reform ot követően 
1968—71 között, évenként á t
lagosan 6,1 % -ot é rt el. A ne
gyedik ötéves terv  a nemzeti 
jövedelem évi 5,6%-os dinam i
kájával számolt, ezzel szemben 
1971—72-ben átlagosan évi
6% -ot realizáltunk. A különb
ség elsősorban a term elékeny
ség terven felüli növekedésé
nek eredm ényeként követke
zett be. A terv  szerint az ipar 
évi átlagos 5,7%-os növekedé
sével számoltunk, úgy, hogy a 
term elés növekedésének m in t
egy 80—90%-át a term elékeny
ség növekedésétől vártuk, ez
zel szemben az 1971—72. évi 
tervezettnél m agasabb kibo
csátás is te ljes egészében a 
term elékenység növekedéséből 
á llt elő. A term elékenység v árt
nál' nagyobb eredm énye rész
ben a m unka felszereltségének 

fokozásából szárm azik, ami 
erőteljesebb beruházási tevé
kenységet vont m aga után. Az 
így értelm ezhető „beruházási 
éhség” a készletek növekedésé
vel is já rt, viszont együttesen 
túlfeszítették felhalmozási le 
hetőségeinket és amíg a  te rv 
ben a nemzeti jövedelem 24— 
25% -ának felhalm ozásával szá
m oltunk, a  tények tú lhaladták  
a 30%-ot. A beruházásoknak 
ez az ütem e fokozta a szét
szórtságot, m eghosszabbította a 
beruházások kivitelezési idejét, 
kb. egyévi beruházási tevé
kenység szintjére növelte a be
fejezetlen beruházások állomá
nyát, míg végül is — 1970— 
71-ben — a beruházás és fo
gyasztás együttesein m eghalad
ta  a  m egterm elt nemzeti jöve
delmet. A különbség a költség- 
vetés hiányából, illetve a kül
földi adósság növekedéséből 
volt csak fedezhető. 1972-ben 
a korm ány sorozatos intézke
déseivel sikerült ezt a folyam a
to t m egállítani, de „A kérdés 
nagy horderejét szám bavéve a 
beruházásokat a továbbiakban 
is szorosan kézben kell ta rta 
ni . . . ” Amihez azonban a sza
bályozó rendszer módosítására 
is szükség van.

A kívánatos szerkezeti vál
tozásokban jelentős szerep ju t 
a nagy fejlesztési célkitűzések
nek, nagyberuházásainknak. 
Idesoroljuk a szénhidrogén-, a 
közúti járm ű-, az alum ínium -, 
a petrolkém iai-, a szám ítás- 
technikai programot, a tex til
ipari rekonstrukciót, a nagy
üzemi sertés- és szarvasm ar
hatenyésztést, az in frastruk
túrát. E program ok m ellett 
nem m aradhat háttérben a 
vállalatok term ékszerkezetének 
átalakítása a  gazdaságosság 
'jegyében. Ezt a  célt szolgálja 
az ország legnagyobb 40—50, 
az ipari term elés 50%-át adó 
üzemének, különös tekintettel 
tervezésének, szervezetének, 
pénzforrásainak, vezetési mód
szereinek és színvonalának stb. 
szoros megfigyelése.

DR. NEMÉNYI ISTVÁN 
A cikk második része a no

vem beri határozatoknak a 
közgazdasági szabályozókra 
vonatkozó kérdéseivel foglal
kozik.

Fotóstúdió
A fotózás irán t érdeklődő 

hallgatókat és dolgozókat v ár
ja  a fotóstúdió. Részletes 
felvilágosítás a KÖZGAZ
DÁSZ szerkesztőségében. Ba
jusz Károlynál, III. em. 381.

Párizsban és Strassbourg-
ban. tárgyalt dr. Nyilas József 
tudományos rektorhelyet.es és 
dr. Kreskay Ferenc dékán, 
akik a Nyugat-európai • In
tegrációs Központ, illetve a 
párizsi I. egyetem, a Sorbonne 
vezetőivel tanácskoztak a fen
ti intézmények, és az egyete
m ünk közötti kapcsolatok szé
lesítésének lehetőségéről.

A hallgató úgy érzi, egy m a i 
gabiztos felelet még m indent 
megmenthet.

Azonnal rá vágja:
— Határköltségen szám ított 

árszorzó a latt értjük, ha a 
szállítási költségeket a határa 
tói, például Hegyeshalomtól 
szám ítjuk.

A MÁSIK ESET dr. Halmai 
Erzsébettel, a  m atem atika tan-, 
szék docensével fordult elő.

Egy elsőéves hallgatónak 
meg kellett határozni egy kon
vex halm az határpontját. A 
hallgató kezdi a választ:

— A konvex halm aznak azt 
a pontjá t nevezzük határpont» 
nak, amelynek van olyan e su
garú környezete. . .

A tanárnő közbesegít.
— Bármely e sugarú  kör

nyezetére igaz — mondja, de a 
diák leinti.

— Ugyan tanárnő, ne lova
goljunk a szavakon!

A kapott érdemjegyekre 
hulljon a mindent megbocsátó 
fe ledés.'

—Ft—

(Foto: Bajusz K.)

'/MffSSSfS/SSSfS//SSSSSSSSSSMSSSSS*SSfSA'S*ArsSSSSfSSSfSS/VSSSS//S/*/ysSSfSSSS*SSf*SS/S/SSSS/SAr*SSSSSSSSfSSS/f//SSfSSSSSSSSmSfSSfS///SSfSS*SSSSSSSSSSmMS/SS*SSSSSSSSSSSfSMSS////?fArSfSSSSSSSJSSS/SS////SSfSS/f/SSS/SSSSSSSS///SfSSSW/SArSfSfSSSMf//m*rSM

tjLcínyolz és <Jiata(asSzonyo L OcancicSct

az egyetem ista  házaspárok  
helyzetéről

Egyetemek, főiskolák kollégiumaiban, ösz
töndíj-megbeszéléseken, érdekvédelm isek ta 
lálkozóján, a  KISZ VIII. kongresszusán és 
még sorolhatnám  hány hivatalos és nem 
hivatalos tanácskozáson vetődik fel az egyete
m ista házaspárok problém ája. K ik is ők és 
hogyan élnek? Milyen problém áik vannak, 
hogyan segíthetnénk nekik? Ezek és hasonló 
kérdések vezéreltek bennünket, a  KISZ KB 
újonnan m egalakult Lányok és Fiatalasszo
nyok Tanácsát, am ikor napirendre tűztük az 
egyetemista házasok helyzetének vizsgálatá t

Helyzetük speciális: m indketten tanulóvi
szonyban állnak, önálló jövedelemmel nem 
rendelkeznek, ugyanakkor m int minden csa
lád, egzisztenciális és gazdasági önállóságra 
törekszenek. Felm érésünk szerint jelenleg M a
gyarországon 526 ilyen házaspár van és szá
m uk előreláthatólag nőni fog. Ez a szám már 
önm agában is figyelmeztet, hogy oda kell fi
gyelni rájuk  és különösen ezt kell tennünk, 
ha tényként vesszük figyelembe, hogy a — 
nem  sokkal jobb körülm ények között élő — 
úgynevezett „vegyes házaspárok” (egyik fél 
tanul csak) száma eléri a 2650-et. De nézzük 
meg, m it is takarnak  ezek a számok, ism er
jük  meg őket egy egyharmados (150 család) 
m inta alapján:

Élet- és lakáskörülményeik
Legnagyobb gond, m int legtöbb fiatal há

zasnak, a lakáshelyzet. Közel egyharmaduk 
lak ik  albérletben és havonta átlagosan 760 fo
rin to t fizetnek ezért. Nyolc családnak van sa
já t lakása, harm incán a szülőkkel élnek, 
ugyanennyien külön és csupán egynegyedük 
lakik kollégiumban együtt, kétágyas szobák
ban, átlagban 300 forintért. Felvetődik, va
jon m iért csak ennyien kollégisták? A meg
figyelt 33 intézmény közül valam ennyi ren 
delkezik kollégiummal. 4 helyen nem is me
rü lt fel ilyen igény, a többi 29-ből pedig csu
pán 5 intézm ény ad helyet a kérelmezőknek. 
Különösen jó példát m utat a M arx Károly 
Közgazdaságtudományi és a szegedi József 
A ttila Tudományegyetem, ahol 18, illetve 13 
házaspár lakik benn a kollégiumban.

Nagy segítség lenne, ha ezt minél több fel
sőoktatási intézm ényben — természetesen

ahol az objektív lehetőségek is m egvannak — 
megoldanák, és esetleg új kollégium építése
kor szám olnának vele. Az sem m egoldhatat
lan, hogy az egyetemek együttműködve a kol
légista, de különböző intézményben tanuló 
házaspárokat is elhelyezzék (van m ár rá  
példa).

Miből élnek?
M int a felmérésből kiderült, szülői támoga

tásból, ösztöndíjból, szociális segélyből és al
kalm i keresetekből. Ez együttesen 830—3000 
forintig terjed, de inkább az alsó határ felé 
tendál. Havi 460 forin t körül van az ösztöndíj, 
355 m unkából, származik. A szülői támogatás 
átlagosan 600 forint, de van aki semmit nem 
kap, és a többiek sem annyit m int azt szociá
lis kategóriába sorolásuk alapján gondolnánk. 
Feltétlenül el kell gondolkodnunk azon, hogy 
m iután a szülők jövedelme utáni besorolás ir
reális, ösztöndíj-politikánk rugalm asabbá té
telével hogyan változtathatnánk ezen. El tud
nánk képzelni egy olyan megoldást például, 
hogy a besorolást teljesen a diákjóléti bizott
ságra bíznák, és így akár az ötödikből az el
sőbe is besorolhatnák egyéni mérlegelés alap
ján. Ha nincs rá anyagi fedezet, m ár az is 
nagy segítséget jelentene, ha a besorolás csak 
részlegesen érvényesülne, például csak étke
zési díjban. Azután itt van a szociális segély: 
átlagosan 23 forint. A legszűkebb keretek mel
lett sem hiszem, hogy ezt ne lehetne emelni.

Mire költenek?
Minden kom m entár nélkül: lakásra átlag

ban 413, étkezésre 566 (!), személyes kiadásra

286, tanulással kapcsolatos kiadásra 54, szóra
kozásra, művelődésre 141, utazásra 139 és az 
egyéb kiadás és m egtakarítás 384 forint.

Ezek közül hacsak az u tazásra elköltött ha
vi összeget em eljük ki egy ilyen kiadás-struk- 
turában, igen magas. Egyből adódik a kérdés: 
vajon m iért vonják meg a házaspároktól a 
MÁV-kedvezményeket?

Időmérleg
Alakulása alig m utat eltérést a férjek és fe

leségek között. Tanulásra átlagosan 27—27, 
személyes ellátásra 10—13, különm unkára 8 
—7, társadalm i m unkára 5—4 és művelődésre, 
szórakozásra 11, illetve 10 órát fordítanak.

A férjek 95,6 százaléka és a feleségeknek 99,2 
százaléka a KISZ-tag. Érdekes képet kaptunk 
a rra  vonatkozóan, hogy a házasság milyen ha
tással volt a társadalm i-közéleti tevékenység
be való bekapcsolódásra: a férjeknek 60 szá
zaléka végzett társadalm i • m unkát házasság 
előtt, míg jelenleg 67 százaléka. A feleségeknél 
hasonló javulás észlelhető.

Ha jön a gyerek...
M ert ez is előfordul, mégpedig az 526 házas

párból 117-nél. Felesleges most azon m editál
ni, hogy helyes vagy helytelen huszonévesen 
tanulás m ellett szülni, hiszen ennek megvan
nak a maga hátrányai és nem kisebb előnyei 
— mind egyéni, m ind társadalm i szempont
ból. Nem akarunk mi senkit egyetemista ko
rában szülésre buzdítani, am ikor segíteni sze
retnénk őket, de ugyanakkor elsiklani sem 
szabad e tények mellett.

23 egy gyermekes család körülm ényeit vizs 
gáltuk meg részletesen. Anyagi helyzetük« 
erősen rontja, hogy a gyermekgondozássá 
kapcsolatos kiadások havonta 300 forinto 
tesznek ki, és ez többnyire a művelődés, szó 
rakozás rovására történik. A gyermekes h á 
zaspárok 82,6 százaléka erre a célra havont; 
100 forintnál kevesebbet költ, míg a gyermek 
teleneknél ez az arány 0,45. Hasonló irányú 
változás tö rtén t az időmérlegben is.

Az intézm ények egy része igyekszik támo
gatni az anyákat kisebb-nagyobb összeggé 
(200—150 forint), de azért két, ada t hadd b ' 
széljen önm agáért: a szülő anyák 47,8 sz 
zaléka kapott segélyt és a szakszervezett, i 
csupán egy esetben.

Rendkívül fontosnak tartanánk, ha a KISZ- 
en kívül más társadalm i szervek is odafigyel
nének az egyetem ista anyáknak járó, illetve 
eddig még nem járó  kedvezm ényekre (szülési 
segély, családi pótlék, gyermek SZTK-ja stb.). 
Természetesen „házon belül” is van m it ten
nünk, hiszen szülésnél óralátogatási kedvez 
mény, vizsgahalasztás, tanulásban adható se
gítség — m ind-m ind központi intézkedés nél
kül is megoldhatók. Javasoljuk ezen kívül, 
hogy a kategória m egállapításánál valamelyik 
„nagyszülőnél” feltétlenül vegyék figyelembe 
a gyereket. Osztóként.

Nem megoldott a gyermekek bölcsődei elhe
lyezése sem (felét tud ják  elhelyezni). A töb
biekre napközben szülők, nagyszülők, fizetett 
gondozók vigyáznak. Sajnos, felsőoktatási in
tézm ényeinknek is csak 27 százaléka rendel
kezik sa já t bölcsődével, így tehá t a tanácsi 
bölcsődékben kellene több helyet biztosítani.

Az itt  elmondott javaslatok m ellett van még 
egy fontos tényező: a  szemléletváltozás. T u
domásul kell vennünk, hogy az egyetemista 
felnőtt, döntésre képes nagykorú. Be kell lá t
nunk, a diák nem kenyérpusztító, nem lóg, ha
nem a társadalom  szám ára hasznos tevékeny
séget folytat azáltal, hogy tanu l és szakem
berré képezi magát. Rendelkezik mindazokkal 
a jogokkal és kötelességekkel, melyekkel m in
den más felnőtt állam polgár. Akkor a család- 
alapításban m iért különböztetnénk meg őket?

S tafira Zsuzsa



K ritikus vizsgaeredmény pg-ből

A két fél tapasztalatairól
AZ ELSŐ ÉVFOLYAM vizs

gáiban két változást vezettek 
be, a korábbiakhoz képest 
m indkettő a számonkérés meg
szigorítása érdekében  történt
— s ahogyan az eredmények 
alakulása m utatja , ugyancsak 
m egnehezítették a hallgatók 
dolgát. A  gazdaságtörténet 
írásbeliről és a politikai gaz
daságtan „minimum-dolgozat
ról” van szó, bár részletesen 
csak az utóbbival foglalko
zunk.

— A dolgozatot azért vezet
tük  be, hogy segítségével még 
a vizsga elő tt ki tudjuk szűrni 
a felkészületleneket. Alapvető 
kategóriákat és összefüggése
ket kérdeztünk. Ügy válogat
tuk  össze a kérdéseket, hogy 
ha valaki ezeket nem  tudva  
jön vizsgázni, vitathatatlanul 
elégtelent érdemeljen. A  négy 
kérdésre 20 percet adtunk, a 
hallgatóknak csak p ár szót, 
esetleg egy-két m ondatot kel
le tt írni. Ha valam i nem  ju 
to tt azonnal eszükbe, még több 
idejük is volt gondolkodni 
rajta , m intha szóbelin kapták 
volna ugyanazt a kérdést — 
m ondja Bertóti László docens.
— Jó néhány tanszéki megbe
szélést ta rto ttunk  a  kérdések
ről, s  csak azokat te ttük  fel, 
am elyekről egyezett a  véle- 
nyünk.

Kétségtelen, hogy a dolgo
zatokat alaposan előkészítet
ték, mégis akadt m enet köz
ben javítanivaló a vizsgázta
táson, előfordult hibásan meg
fogalmazott kérdés, és a rra  is 
volt példa, hogy a javító nem 
olvasta végig a v á lasz t. . .  Be 
kellett vezetni a javítás és a 
javítás szem pontjainak egyez
tetését, hogy valóban egységes 
képet nyerhessenek a  felké
szülésről.

A jan u ár 16-i helyzetkép 
szomorú: az összes addigi vizs
gakísérlet száma: 762, ebből 
elégtelen 394 — 51,7 százalék 
(a nappali tagozaton 48,2, a 
többin 59.1 százalék.) A z elég
telenek 87,6 százalékát adták 
a dolgozat alapján, összesen 
345 halgatónak, a vizsgázók 
45,3 százalékának.

Más oldalról is megvilágít
ja  a felkészületlenséget a  kö
vetkező négy adat: az em lített 
napig  te tt vizsgák átlaga a 
nappali tagozaton 2,13, a töb
bi tagozaton 1,9; az érvényes 
jegyek, tehát az írásbelin

m egfelelt hallgatók eredmé
nyének átlaga, 3,18, illetve 3,2. 
Ezek a számok azóta valószí
nűleg több tizeddel romlottak, 
hiszen a tapasztalatok szerint 
az utolsó héten te tt utóvizs
gák eredménye sohasem túl 
magas, és sokak végső ered
ménye is elégtelen m aradt.

— A rossz jegyek nem le
hetnek kizárólag a vizsgaszi
gorítás következm ényei — 
m ondja Bertóti László. — Ta
valyhoz képest két fejezettel, 
köztük az egyik legnehezebb, 
m odern tőkés pénzügyekkel, 
növekedett a tananyag. Egész 
biztosan voltak szem ináriu
mok, amelyek színvonala nem 
volt megfelelő, nem  emelték 
ki kellően az alapvető része
ket, amelyek segítségével a 
tananyagnak egységes egésszé 
kell összeállnia. Egész vizsga- 
időszakban alig hallottam né
hány jó feleletet, valószínűleg 
az évfolyam is gyengébb a 
korábbiaknál, bár ezt nehezen 
tudom  elképzelni.

AMIKOR A SZORGALMI 
időszak végén körülbelül száz 
hallgatóval kipróbálták a  dol
gozatot, 40%-os volt az ered
mény, jobb, m in t a  vizsgaidő- 
szak elején, pedig akkor még 
nem voltak rá  felkészülve. Ez 
is, és még sokminden más, 
a rra  utal, hogy a dolgozat 
idegileg is terhelte a hallgató
kat. Négy elsőévessel, Balázs 
Katalinnal, Demeter Gábor
ral, Pete Péterrel és Tóth 
Gáborral beszélgettem a  ta 
pasztalataikról.

— A teszt tú l nagy felelő
séggel járt, az a tudat, hogy 
100%-ra kellett teljesíteni, á r 
to tt az eredményeknek, köny- 
nyebben lehetett „rövidzárla
to t” kapni. S ha a dolgozat si
került, akkor a m egkönnyeb
bülés visszahatott a  vizsgára, 
azt a részt m ár kevésbé vet
ték komolyan, m indenki az 
írásbelitől félt jobban — é r t
hető módon. Hiszen egy szó
tévesztés is elégtelennel járt. 
Háromhónapos pégé-tanulm á- 
nyok után még egy rutinszerű 
kérdésre sem lehet rutinosan 
felelni. Ekkor egy-egy,, szá
m unkra form ainak tűnő téve
désünk (esetleg valóban for
mai tévedés) még nem je 
lentheti, hogy nem  tud juk  az 
anyagot.

— Úgy érezzük, a szeminá

riumokon sem „szedtük szét" 
eléggé a dolgokat. Nem sze
reztünk még elm élyült tudást. 
S egyes kérdések fontosságá
ról más a véleményünk, m int 
a tanszéknek.

— Tudjuk, hogy a pégé 
alapja a  kategóriákkal és 
alapfogalm akkal való bánni 
tudás, de ezeket nem em elték 
ki eléggé. Nem tudtuk, hogy 
pontosan milyen kérdésekre 
szám íthatunk. A kérdéseket 
külön kellett volna ism ertetni. 
Ha ez volt az átengedés fel
tétele, akkor előre is meg kel
le tt volna adni őket. így nem 
tudtuk előre m egállapítani 
magunkról, hogy felkészül
tünk-e kellően vagy sem.

— A pégé számonkérését 
most éppen „ra jtunk” szigo
ríto tták  meg. Ez kellem etlen 
ugyan, de lehet nagyon jó  és 
hasznos, de azzal elégedetle
nek vagyunk, ahogyan csinál
ták. Nem lá ttuk  meg időben 
az alapvető összefüggéseket, a 
lényegi részeket, s ebben nem 
csak a hallgatók lehetnek a 
hibásak.

EDDIG A RIPORT. A hall
gatók, a  „szenvedő alanyok” 
véleménye sok m indenben ta 
lálkozott az oktatókéval. De a 
felkészülés feltételeinek ja 
vításában, am it a tanszék ter
vez, ők szerettek volna már 
a vizsga előtti fé lév során 
részesülni, m ert így nemcsak 
az a rra  valóban érdemesek 
kaptak elégtelent.

Ide kívánkozik még egy 
adat: jan u ár 20-án 500 első
évesből 140-nek nem  volt é r
vényes vizsgája politikai gaz
daságtanból, illetve gazdaság- 
történetből (ugyanakkor m a
tem atikából évek óta, nem 
buktak olyan kevesen, m int 
az idén). Az érin tettek  ja 
nuár 31-ig még egy alkalmat 
kaptak, hogy érvényes tudá
sukat — változatlan követel
mények m ellett — bebizo
nyítsák.

Politikai gazdaságtanból 
„belépő dolgozat” a  későbbi 
félévekben is lesz, az azon
ban meggondolandó, hogy 
változatlanul 100% kelljen-e 
a továbbjutáshoz, és akad 
még m ás igazítanivaló is az 
új módszeren.

—zsembery—

Lassan kimegy a divatból az a  szokás, hogy az em ber az 
új év első pillanataiban „magába száll” mi mégis vissza
táncoltunk a régihez, a kérdezettek kaptak egy lehetőséget. 
A válaszok m egvalósítását nem  tud juk  garantálni, de sosem 
lehet tudni „az ördög nem alszik”. Ezért hát megkérdeztük. 
„Ha az új évben lehetőséget kapnál, hogy valam inek az el
intézését, megvalósítását, m egreform álását bevezetését Te 
intézed, irányítsd, m ihez kezdenél, m it tennél?” A kérdést 
volt, aki komolyan, volt, aki kom olytalanul vette.

III/KÜLKER (földközelben): 
„Tudod te, ki volt G am brinus ? 
No látod. Császár volt, vagy 
ilyesmi. Ö készítette először 
ezt itt, ni. Sört. Apuskám, hát 
én neki állítanék egy em lék
táb lá t a P ipa falára. Elmond
jam  azt is, ki avatná? A . . .  
(Itt a  tin ta  kifogyott a toliam 
ból.)

IV/KÜLKER: 8 oldalra bő- 
víteném  a KÖZGAZDÁSZ-t, 
m ert ez a tehetséges gárda 
többet is teleírna a jelenlegi 
hatnál. Félreértés ne essék, 
nem  gúnyolódni akarok. Ol
vastam  más egyetemi lapo
k a t is. A m ienk a legjobb. Ki
csit több riport, színes anyag 
azért még elférne benne. Erre 
a 2 oldal.

III/AGRÁR: A m últkori
ban láttam  az egyetem iro
dalmi színpadának egyik elő
adását. Le a kalappal. Egyi- 
kük-m ásikuk még tehetséges 
is. Láttam  a népitáncosokat. 
Nem kell különösebben di
csérni őket. Jó az ének- és ze
nekarunk is. Ha ilyen jók a 
kultúrcsoportjaink, m iért ne 
lehetne egyszer egy közös m ű
soros estet összeállítani? Meg
felelően reklámozva még ná
lunk is sikeres lenne. Nem is 
beszélve arról, hogy műsor
cserét lehetne megvalósítani 
a  többi egyetemmel. Mi vin
nénk a m ieinket oda, 3k 
jönnének ide. Az aulában né
hány színvonalas estre lenne 
kilátás.

III  /BELKER: Most, hogy 
felem elték a tej árát, biztos az

iskolatej is drágább lesz. _ Ha 
jól utánaszámolok, a „kőbá
nyai” sem sokkal drágább. Én 
bevezetném az iskolasört.

I .'É V F .: Ezekkel a 20 Ft-os 
különeljárási díjakkal nem 
vagyok kiegyezve. Egy aláírás 
20 Ft, egy vizsgaátírás 20 Ft. 
Tudom. M indent a maga he
lyén és idejében. De mi van, 
ha kirúgnak valamiből és 
vizsgát kell halasztanom  vagy 
valam ilyen oknál fogva kések 
valamilyen ügyben. Felm utat
ják  a hivatalos írást: „Én nem 
tehetek róla, ide van írva.” 
Persze ez nem általános, de 
van rá példa bőven. Én az 
emberi m agatartást jav íta
nám  meg. Mondjuk február
ban kedvességből koncentrá
ciót indítanék titkárnők ré
szére. Minden hiányzás 20 Ft. 
A szorgalmi időszakban pedig 
a mosolycsekket.

II/BELKER: Nemrég olvas
tam egy am erikai írótól:

Egyetemi rögbicsapat (ba
seball. kosárlabda) játszik 
másik egyetem rögbi- stb. 
-csapatával. Óriási érdeklődés, 
presztízskérdés, pezsgő sport
élet. Nálunk? Hát panaszkod
hatunk. De mondjuk, segíte
ne egy vándorkupa kiírása a 
budapesti egyetemek között. 
Vagy vidékieknek is. Ez pár
huzamosan futna az egyetemi 
és főiskolai bajnoksággal. 
Több sportágban lehetne ne
vezni. Télen is, nyáron is meg
rendeznénk. Mortdjuk. június 
végén és február végén, Meg
felelő hírveréssel, jó szerve
zéssel menne a dolog.

n .  ÉVF.: Az em ber innen 
is, onnan is hallja, hogy k i
léptek a KISZ-ből. ö n k én t 
adódik a kérdés: m iért? Én 
gim názium ban végig hajto t
tam  mozgalmi vonalon. Tet
szett, áldoztam érte, volt 
eredménye. Az egyetemen el
sőben még úgy ahogy volt 
KISZ-élet. Másodikban ? Ed
dig még nem volt K lSZ-gyű- 
lésünk a választáson kívül. S 
közben a titk ár lemondott, 
m ert nem  b írta  ellátni a funk
cióját. Ez nem vicc! Csak 
azért mondom, m ert utolsó 
húszasom most m ent el éppen 
KISZ-bélyegre. Nem azon kell 
vitázni, hogy kilépnek, hanem  
azon, hogy m iért döcög az 
alapszervi m unka. A Közgaz
dász is közölhetne ilyen tém á
jú  írásokat.

IV/KÜLKER: Ha betelne a 
menzai panaszkönyv, megpró
bálnám  kiadatni valamelyik 
kiadóval, aztán dedikáltatnárn 
a menzabizottság tagjaival. 
Könyvtáram  becses darab ja 
lenne, kikapcsolódásként m in
dig ezt olvasnám.

EGY „KINIZSIS” : Felszá
molnám ezt az áldatlan álla
potot. Fiúépület, lányépü
l e t . . .  Elvégre a közgazdász is 
érzéki, em beri lény. | \

I. ÉVF.: Olyan sok lehető
séget re jte tt a klub. Még szep
tem berben hallottam , hogy 
valami társadalm i munkával 
kerítenek pénzt a rendbeho
zatalára, díszítésére. P ár szám
mal ezelőtt a lap megint kör- 
behordozta a véres kardot egy 
nyúlfarknyi hirdetéssel. Tu
domásom szerint azóta se tör
tént semmi.

Igaz, hogy a sör IV. oszt. 
áron kapható, de talán lesz 
még idő, amikor nem sörért, 
tv-ért vagy kávéért járnak 
oda az emberek. Íme néhány 
válasz. Egyike-másika talán 
m egragadja valakinek a fi
gyelmét, nem marad pusztába 
kiáltott szó. Mi mindenesetre 
néhányra visszatérünk.

A válaszokat lejegyezte: 
Sebők János

Portré helyett
— „Van egy jó témám a szám odra” — m ondta a m últ 

héten a szerkesztőm, mikor két vizsga között beugrottam  a 
szerkesztőségbe, s már húzott is az ajtóra szögezett m unka
terv felé. — Egy riport vagy egy in terjú  kell valakiről, aki 
jól vizsgázott, érdekes egyéniség, akivel össze lehet hozni 
egy színes, olvasmányos anyagot.

— „Rendben van. Szóval egy portré, egy kép színesben. 
A jövő héten behozom.”

volt kedvem  semmihez. Tudod, 
hogy van az, amikor kapsz egy 
levelet, hogy vége stb. Ilyen
kor inkább jobb egyedül. Ol
vastam. A  vizsgákra elmegyek, 
de az eredmény nem  nagyon 
érdekel. A  koliátlagom meg
lesz, s ez a fontos.

C  elindultam  megfelelő ri- 
portalanyt keresni. (Köz

ben azért vizsgázgattam is né
ha.) Találtam is nem  egyet, de 
m indegyikkel volt egy kis 
bökkenő. Volt, aki nem  jö tt el 
a megbeszélt találkozóra, a 
másik elég színes egyéniség 
volt, de háromból bukott, a 
harmadik elvből nem  nyilatko
zott. (Lehet, hogy olvasta ko
rábbi írásaimat?) Egy szó m int 
száz, nem  haladtam egyről a 
kettőre. M ár-már visszaadtam  
a megbízatást, am ikor 16-án 
mégis felragyogott a szerencse
csillagom. A  kollégium folyo
sóján járkáltam  idegesen, a

öregem , egy ötös is lesz a dip
lomámban! Röhej, nekem , aki 
tavaly alig voltam  hármas. En
nek örömére takarítok. A  ta
valyi szem étnek helye nincs. 
Ide süss! Most számoltam ki 
az átlagom. 3,62. Ösztöndíjas 
leszek. Pont most, amikor 50 
Ft-tal emelték. Anyám ék ha 
m egtudják . . . ” S közben táncol 
Meg tudom érteni, m in 
den forintra szükség van. — 
„Nem m együnk ünnepelni?” — 
kérdi hirtelen. Mikor mondom, 
hogy a többiek még vizsgáz
nak, kicsit elkedvetlenedik. 
„Kár, m ert elutazom a nővé

ftlo. szigorlat rémképeitől
gyötörten, am ikor az egyik 
szoba ajtaja kinyílt, és egy 
szőnyeget dobtak (ráztak?) a 
nyakamba. Béniről zene szólt, 
énekeltek, a szoba m ajd k i
csattant a jókedvtől.

— Jaj, ne haragudj — jelent
meg hirtelen egy ismerős
leányfej — tudod takarítok. 
Nem haragudtam, sőt lecsap
tam.

— „Délelőtt befejeztem. K ép
zeld ötösre m entem  filóból.

remhez. Van egy aranyos kis
fia  . . . ” s kilibeg egy felm osó
ronggyal. Ösztöndíjas és már 
van egy ötöse a diplomájában  
— csak irigyelni tudom. V i
szont az ígért riport még se
hol.

ég szilveszterkor is tanult 
— hallottam  X-ről egy 

társaságban. Nosza, ő az én 
emberem. De m ikor felkeres
tem , csalódnom kellett. „Csak 
a rosszmájúak m ondták. Nem

1 /  1. sem  tartozik a boldo- 
-**-■ gok közé. Igaz, ő egészen 

más okból. Csak 4,53 lett az 
átlaga. „Szerettem volna a 
- népköztársaságit« megpályáz
ni. Egy vizsgán elúszott. Nem  
értem. A z ember harmadikra  
megszerzi azt a rutint, hogy a 
vizsgán ne veszítse el a fejét. 
Em lékszem  elsőben 3 és fél k i
lót fogytam  az első vizsgaidő- 
szakban, másodikban már csak 
egyet, idén híztam  is, m ert egy
két plusz kajajegyet m indig  
hagynak a hazautazok. S  ha 
az ember jóllakott a vizsgaidő- 
szakkal, akkor arra inni is il
lik valamit. Ez a valami persze 
csak sör lehet. 18-án este kis 
társaságunk hiába koptatta a 
sörözők lépcsőit. M indenütt 
telt ház. Egyetemisták. Még 
ilyet!

A z em ber nem  ihatja meg 
jól m egérdem elt italát.”

— M ennyire végeztél?
— 2,3.
— Tanultál?
— A fenét. Lutriztam. Volt 

ami bejött, volt, ami nem. Ta
valy 3,5 voltam. Kaptam  ösz
töndíjat. A z idén elm ent egy 
százas uvékra. Ösztöndíj fuccs. 
A z öregem m ikor megtudta, 
nem  szólt semm it, de a havi 
apanázsom maradt a régi. Szű- 
kebbre kell húznom  a nadrág
szíjat.”

R is z t é i t  Diákbizottság! —
L kezdődik a levél, de a papír 

többi része még üres. Segíts 
már! Nem  lett meg a koliát
lagom, m i a fenét írjak. Ta
valy 2,9 voltam, idén csak 2,3. 
Nem futo tta  többre. Na és ak
kor mi van? Egy kérvényt kell 
írnom, hogy bennmaradhassak. 
Figyi! Jó lesz, ha azt írom, 
hogy „szüleim betegsége m iatt 
vagy különm unkák m iatt nem  
tudtam  kellően készülni.” M it 
lehet ilyenkor mondani. Talán  
tanulni kellett volna!

A  folyosón hatalmas bőrönd 
közeledik. Tulajdonosát 

alig látni. „Kész vagy, hogy 
sikerült?” — „Minden frankó, 
4,1. Ennyit is akartam. Igaz, 
tanultam  érte, de legalább nyu
godt lelkiism erettel m ehetek  
Haza.” így mondja, nagybetű
vel. M ikor megemlítem , elne
veti magát. „Két hónapja nem  
voltam  otthon, már nagyon lát
ni vágyom a hazaiakat. Anyu  
azt írta, hogy kacsasült lesz, 
m ikor hazamegyek és ha leg
alább négyes az átlagom. Ré
szemről fair a játék, jöhet a 
kacsa.”

T luszad ikán  délelőtt már 
m ajdnem  m indenkinél be

telt az index. S. nem  m ent el 
vizsgázni elmélettörténetből. 
Hogy miért? Titok. Halasztott. 
Talán félt? Pedig nem  hivata
los jelentések szerint ebben  s  
fé lévben sem ettek meg sen
kit a vizsgáztatók.

W m r n j w W i
m SSm S

MARX KAROLY

K özgazdaságtudom ányi 
E gyetem  «apja 

Felelős szerk esztő :  
F arkasinszky Tiborné  

B udapest ÍX.,
D im itrov tér 8.

T e le fo n : 257—207
Kiadja a H írlapkiadó Vállalat 

F ele lő s k iad ó: C sollány Ferenc  
K észölt

a Szikra L apnyom dában

Azon a beszélgetésen egy portrét ígértem, egy képet ígér
tem  a  szerkesztőnek. A képet utóbb elejtettem . Ö sszetört 
Apró darabjaiból próbáltam  ú jra összerakni. Így sikerült. A 
száj egyik sarka mosolygós, a  másik keserűen lebiggyed. Az 
egyik szem haragos, a m ásik nevető. Fura egy kép. A portré 
élesebb lett vo lna ,,de így ta lán  többet mond. És ta lán  szer
kesztőm sem haragszik meg érte.

Sebők János

>



13. DE EMBER

V 2 9 16 23 30
H 3 10 17 24 '
K 4 11 18 25

Sz 5 12 19 26
Cs 6 13 20 27

P 7 14 21 28
Sz 1 8 15 22 29

senkinek sem tűnik fel. A kon-
cent nevű bolygóról érkeztek, 
ők a koncentemberek. T ip
pünk: x.

11. DOKTÓBER
Doktor Berta nevének rövi

dítése. Hogy Doktor Berta ki 
volt. nem tudjuk. Egyesek már 
láttták. kettesek nem. mások 
pedie másnaposak voltak am i
kor látták. Állítólag nem lé
tezik, ültetőleg igen. tektetőleg 
nem  tudni. Nevéhez fűződik a 
rakott szoknya és a rakott 
krum pli. Ennek valószínűsége 
3'4. Becsülüik meg nagyon Dr. 
Bertát. Gsebisevvel, esetleg
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10. KON CENT EMBER

A No em ber testvére. A „no 
cselovek” címszónál találtunk 
rá kuriózum ok után kutatva. 
A No embertől abban külön
bözik, hogy, míg az az előbbi, 
ez az utóbbi. Elszaporodnak az 
orvzárthelyik és a dömping- 
egyesek. T ippünk: x.

A szenesember barátja. Eb
ben az időben idegen lények 
tűnnek fel az Aulában, bár ez Minden kedves olvasónknak, aki átmentette magát erre a 

félévre, Boldog Uj Evet Kíván:
A KÖZGAZDÁSZ SZERKESZTŐSÉGE

1. TANUÁR
Helytelen szóhasználattal: 

Január. Sajnos, gyakran ta lál
kozni a  hónap nevének eme 
elferdítésével. Ism ételten til
takozunk lapunk és az egész 
em beriség nevében. Legyen 
ú jra  T anuár a  Tanuár. A ta-

V 7 14 21 28
H l  8  1 5  2 2  2 9
K 2 9 16 23 30

Sz 3 10 17 24 31
Cs 4 11 18 25

P '5  12 19 26
Sz 6 13 20 27

n u ár eredetileg egy egzotikus 
növényfajta elnevezése, ősha
zája Afrika, második otthona 
az Egyetem. Ü jabban a zsi
bongóban lá ttak  feltűnni né
hány példányt. Vigyázat! HA 
éhes, HA nem, HA rap! Tip
pünk: 2.

olyan apró, hogy meg kellett de m ajd beleszokunk. Tip- 
toldani. A folyó hót a  régi pünk: 1. 
görögök is ismerték, ezt iga-
zolja az a  közmondás, misze- 5. LAPRILIS

7. HUNIUS
Hunnia férje. Nem tehet ró

la. önh ib á ján  kívül. A busó
já rás második fele. A fő busók 
m ár nem búsnak. Ök m ár be
fejezték. Jöhet a megérdemelt. 
T ippünk: 1.

V 3 10 17 24
H 4 11 18 25
K 5 12 19 26

Sz 6 13 20 27
Cs 7 14 21 28

P l  8 15 22 29
Sz 2 9 16 23 30

M arkow al. Ha nem  megy, ak
kor tippünk: 1.

Tó 1 
Ld 2 
E s 3  
P é 4  

T  5  

E 6  13 
E 7  14

8 26  
9 2 9

10 17
11 4 3
12

2. ZSEBRUAR
Ö a legkisebb. Ha az utcán 

zsebmetszően hideg szél fúj, 
kutya hideg van, m acskanyá
vogás hallatszik, és átm együnk

7  4 11 18 25
H 5 12 19 26
K 6 13 20 27

Sz 7 14 21 28
Cs 1 8 15 22

P 2 9 16 23
Sz 3 10 17 24

a zebrán, akkor rágondolunk, 
ítéletidő. Még a legedzettebb 
hallgatók is az Egyetem m ele
get (!?) adó falai közé mene
külnek. T ippünk: x.

3. FOLYÓ HÓ
Amolyan tartalék. Azért van 

rá  szükség, m ert a Zsebruár

rin t nem  lehet kétszer ugyan
abba a folyóba lépni. T ippünk: 
1. (szer sem).

4. MÁRC IDUS
F iatal leány, több szerb 

eposz hőse. Márc I Dusán a 
két szerb testvér em lékét őrzi 
a hónap neve. Ekkor keltezte 
Brutus a  te is fiam Sexpir 
kezdetű songot, amely azóta is

V 4 11 18 25
H 5 12 19 26
K 6 13 20 27’

Sz 7 14 21 28
Cs 1 8 15 22 29

P 2 9 16 23 30
Sz 3 1 0 1 7 2 4 3 1

Nagyon sokoldalú. K iválóan 
alkalm as m átrix  invertálásra, 
kam atlábszám ításra és medve- 
táncoltatásra. Ha az orvos 
m ásképp nem rendeli, heti 
1X2 testnevelési óra. . Az é r
telmező szótárt idézve: Lep

rás-loprés-jáspis-lám pris- 
láprilis (gör.), eredeti jelenté
se: Kétszer kettő néha négy. 
Ma m ár nem  jelent semmit. 
T ippünk: x.

7  1 8 15 22 29
H 2 9 16 23 30
K 3 10 17 24

Sz 4 11 18 25
Cs 5 12 19 26

P 6 13 20 27
Sz 7 14 21 28

nagy sikerrel megy Európa 
színpadjain. A mi Irodalm i 
Színpadunk is foglalkozik á t
dolgozásával. Az új változat
ban néhány merész ú jítás is 
helyet kapna, a fenti idézet 
például így kezdődne: te  is, 
fiam, Brutus? Mit tagadjuk, 
így első hallásra kissé m ere
deknek látszik az elképzelés,

6. MAJAS
Erdő, mező virágba, tanár 

kiborul. A fákon megjelennek 
az első kis hájas virágok. 
Megjelennek az első fák az 
indexekben. Kezdetét veszi az 
egyetemi busójárás. Régi diák
szokás szerint a hallgatók 
ilyenkor felvonulnak a tanszé
kek elé, m ajd m iután  elvégez
ték a dolgukat, távoznak. Az 
élet szép, tenéked m agyaráz
zam ? — kérdezte épp a minap 
Setét L,ajos, és ehhez a  m a-

V -6 13 20 27
H 7 14 21 28
K I  8 15 22 29

Sz 2 9 16 23 30
Cs 3 10 17. 24 31

P 4 11 18 25
Sz 5* 12 19 26

gunk részéről csak annyit: van 
benne valami. Tippünk: 2.

V 7 14 21 28
H T

J L 8 15 22 29
K 2 9 16 23 30

Sz 3 10 17 24 31
C6 4 11 18 25

P 5 12 19 26
Sz 6 13 20 27

12. NO EMBER
A legelső közgázos indulat- 

szók egyike. Őseink kiáltottak

8. JULIS
Nőszemély. A nő szemét. 

Szemet szemért, fogat fogért, 
közét KÖZÉRT. A nagy fogad
kozások hónapja. Jövőre m ás
képp lesz. Aztán mégsem. A 
fától nem látni az erdőt. Az 
állványerdőt. Az állványerdő

7 1  8 15 22 29
H 2 9 16 23 30
K 3 10 17 24 31

Se 4 11 18 25
Cs 5 12 19 26

P 6 13 20 27
Sz 7 14 21 28

fögadkozik. Ham arosan eltű 
nik. De nem. Ham arosan a sö
tétség. Nem lá tn i semmit. 
H iába minden. Kis em berek 
fején is lehet nagy választék. 
T ippünk: x.

9. ASZPARÁ 
GUSZTUS

Régi római bölcselő. Annyi
ra  régi, hogy m ár-m ár kezd
jük megérteni. Valószínűleg 
filozófus volt, bár nem  biztos. 
Több kedvenc étele és m ondá-

7  5 12 19 26
H 6 13 20 27
K 7-14 2 1 2 8  

S z í  8 15 22 29
Cs 2 9 16 23 30

P 3 10 17 24 31
Sz 4 11 18 25

sa m arad t fent, utóbbiakból 
kettő t idézünk: nem  tud ja a 
jobb kéz, hogy nincs bal. K i
csi a bors, de falrahányják. 
Tippünk: 1.

7 2 9 16 23
H 3 10 17 24
K 4 11 18 25

Sz 5 12 19 26
Cs 6 13 20 27

P 7 14 21 28
Sz :L 8 15 22 29

7  4 11 18 25
H 5 12 19 26
K 6 13 20 27

Sz 7 14 21 28
Cs 1 8 15 22 29

P 2 9 16 23 30
Sz 3 10 17 24

fel így, am ikor azt akarták  k i
fejezni, hogy No ember! Azóta 
szájhagyomány ú tján  terjed. 
Legnagyobb tava a Bukta tó, 
kissé mély és örvénylő. T ip
pünk : 2.

+1. HOLNAP
A leghónapabb hónap. Amo

lyan kis ráadás. Nem anyagi 
jellegű szolgáltatás. Örök vi
gasz, hol a Nap nem  kel fel 
időben, hol mi. A holnap ne
vét így is írhatnánk: HOL
NAP. így egy rövidítést ka
punk, méghozzá Hazai Özon- 
dús Levegőn Napozunk A Pi
pában. Ettől azonban mi elte
kintünk. T ippünk: 1 (esetleg x 
vagy 2).

H - 1 mmQ
A 1 + 2 - 9

Á - 3 + §
S z « 4
,G + 3 1 3

E z = 6 1 4
A + 7 1 3


